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WPROWADZENIE 

 

Projekt dotyczy opracowania i wdrożenia innowacyjnej metody outsourcingu usług 

społecznych opartej na rzetelnym i miarodajnym badaniu efektywności ekonomicznej, 

użyteczności społecznej  kontraktowanych usług oraz na wielowymiarowej ocenie tego 

procesu. Nowy model outsourcingu usług społecznych przyczyni się do racjonalności 

podejmowanych decyzji w zakresie formy i sposobu realizacji tych usług, wzrostu 

efektywności współpracy pomiędzy samorządem a podmiotami społecznymi oraz  

do podwyższenia jakości i standardu świadczonych usług. 

Koncepcja produktu finalnego to połączenie ponad dwudziestoletniego doświadczenia 

ekspertów Fundacji Inicjatyw Menedżerskich  w obszarze wdrażania nowoczesnych  metod 

zarządzania (m.in. systemy zarządzania jakością, modele kompetencji, systemy 

monitorowania usług publicznych, partycypacja społeczna, budżety zadaniowe), 

zaangażowania merytorycznego w przygotowanie produktu samorządów, które będą brały 

udział w testowaniu oraz doświadczenia projektodawcy we współpracy z Trzecim Sektorem 

m.in. w zakresie standaryzacji świadczonych usług. 

 

Dla konstrukcji nowego produktu znaczenie miały dwie kluczowe inspiracje. Pierwsza 

dotyczyła  modelu menedżerskiego zarządzania administracją, nawiązującego do najlepszych 

doświadczeń biznesowych z odpowiednią ich adaptacją do specyfiki sektora publicznego. 

Druga dotyczyła modelu partycypacyjnego w sektorze publicznym przejawiającego się  

w budowaniu konsensusu społecznego  i nastawieniu na potrzeby społeczne. 

 

Autorzy koncepcji to : 

 

Paweł Prokop – audytor, ekspert i konsultant Systemów Zarządzania Jakością - koordynator 

wdrożenia systemu według normy ISO 9001 w kilkudziesięciu instytucjach publicznych  

i komercyjnych (m. in. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, Narodowy Bank 

Polski, urzędy szczebla centralnego, regionalnego oraz jednostki ochrony zdrowia), autor 

programów współpracy międzynarodowej (m.in. z partnerami holenderskimi, niemieckimi, 

ukraińskimi, rosyjskimi, gruzińskimi i tadżyckimi); uczestniczył w charakterze eksperta  

i trenera w realizacji kilkudziesięciu projektów finansowanych ze środków Ministerstwa 
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Spraw Zagranicznych Holandii, Rządu Stanów Zjednoczonych, Kanady, Norwegii, Komisji 

Europejskiej, Ministerstwa Spraw Zagranicznych Rzeczpospolitej Polski, Europejskiego 

Funduszu Społecznego. Uczestniczył w pracach przy wdrażaniu reformy administracji 

publicznej, w opracowywaniu strategii województwa lubelskiego, był członkiem Komitetu 

Monitorującego realizację Kontraktu Wojewódzkiego, członkiem Kapituły Związku Gmin 

Lubelszczyzny przeprowadzającej ranking najlepszej gminy województwa. Członek zespołu 

Szefa Służby Cywilnej opracowującego strategię szkoleń polskiej administracji na lata 2004-

2007. Trener służby cywilnej. Wykładowca kilku uczelni publicznych i prywatnych z zakresu 

zarządzania, administracji i etyki życia publicznego. Audytor w Konkursie na Najbardziej 

Przyjazny Urząd Administracji Publicznej. Współautor scenariusza filmu edukacyjnego  

o dylematach etycznych urzędników.  

 

Anna Bielak – wykładowca wyższych uczelni w zakresie zarządzania administracją 

publiczną i zarządzania projektami. Koordynator kilkudziesięciu projektów 

współfinansowanymi ze środków Unii Europejskie, rządu Stanów Zjednoczonych, 

Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP, współautorka koncepcji projektów innowacyjnych 

testujących w ramach Priorytetu V, VI i VII POKL, akredytowany trener Regionalnego 

Ośrodka Europejskiego Funduszu Społecznego w Lublinie, konsultant w dziedzinie 

wdrażania rozwiązań o charakterze zarządczym i organizatorskim w administracji 

samorządowej w Polsce a także na Ukrainie, w Gruzji, Rosji i Tadżykistanie. Współautor 

innowacyjnej koncepcji monitorowania jakości usług publicznych, wczesnej interwencji 

socjalnej wychowanków domów dziecka, aktywizacji zawodowej i społecznej osób chorych 

psychicznie oraz nowatorskiej metody procesu pośrednictwa pracy 

 

Robert Szlęzak – ekspert w dziedzinie zarządzania projektami innowacyjnymi oraz  

w obszarze modeli i procesów funkcjonowania organizacji. Organizator i uczestnik 

kilkudziesięciu projektów realizowanych w administracji centralnej (m.in.: Ministerstwo 

Finansów, Ministerstwo Pracy, Ministerstwo Rolnictwa; GUS, NBP) oraz w administracji 

samorządowej (na szczeblu samorządu województwa, samorządu powiatowego, samorządu 

gminy) a także w krajowych i zagranicznych przedsiębiorstwach komercyjnych.  

 

Robert Gostkowski - audytor, konsultant i ekspert z zakresu systemów zarządzania jakością - 

w tym w wielu instytucjach administracji publicznej. Konsultant i autor wdrożeń Wspólnej 

Metody Oceny CAF. Audytor w konkursie Szefa Służby Cywilnej na Najbardziej Przyjazny 

Urząd. Wykładowca na kilku uczelniach publicznych i prywatnych z zakresu zarządzania, 
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zarządzania jakością, CAF, audytów organizacyjnych w instytucjach sektora komercyjnego  

i publicznego. Konsultant w projektach międzynarodowych dotyczących usprawnień 

zarządczych w administracji na Ukrainie, w Gruzji i w Rosji. Autor opracowań na potrzeby 

projektów innowacyjnych w tym z zakresu partycypacji społecznej i rynku pracy. 

 

 Dr Marcin Stachyra – wykładowca wyższych uczelni w zakresie zarządzania, twórca 

systemu zarządzania wiedzą w administracji publicznej. Od wielu lat współpracuje  

z samorządami i organizacjami pozarządowym w dziedzinie partycypacji społecznej,  

zarządzania jakością i zmianą. 
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1. UZASADNIENIE 

 

1.1 Diagnoza przeprowadzona na etapie konstruowania wniosku o dofinansowanie 

projektu 

 

Innowacja jest odpowiedzią na deficyt narzędzi wspierających outsourcing usług społecznych 

skutkujący słabą efektywnością i skutecznością zarządzania w obszarze kontraktowania usług 

społecznych przez polskie samorządy. Problemy w tym obszarze odnoszą się zarówno  

do formy kontraktowania usług, jak i badania ich efektywności ekonomicznej, użyteczności 

społecznej i jakości. Przeprowadzając analizę problemową w skali makro na podstawie 

danych zastanych można stwierdzić, iż dziś kontraktowanie usług społecznych odbywa się  

w oparciu o Ustawę o działalności pożytku publicznego i wolontariacie. Jednak do tej pory 

nie opracowano szczegółowych instrukcji, czy metod pozwalających na ocenę celowości, 

efektywności czy adekwatności do potrzeb i problemów zlecanych usług.  

(źródło: www.pozytek.gov.pl). 

Potwierdzeniem tej sytuacji są opinie przedstawicieli NGO i administracji samorządowej 

wyrażone w  Raporcie końcowym  "Zdiagnozowanie potencjału administracji ", (Kutno 

2009). W Raporcie respondenci wskazują na kluczowe słabe strony współpracy na linii 

samorząd – NGO w obszarze zlecania usług, takie jak: brak diagnozy problemów i potrzeb 

lokalnych, brak monitoringu jakości usług świadczonych przez organizację, brak 

długoterminowych strategii współpracy z NGO. 

Jak wskazują dane w Raporcie Współpraca organizacji pozarządowych i administracji 

publicznej (Stowarzyszenie  Klon/Jawor, W-w a 2011) w 2009 roku współpracę w zakresie 

zlecania usług deklarowało 81% samorządów gminnych i 83% powiatów. Odbywała się ona 

wg niezmienionego od wielu lat i bardzo schematycznego porządku. Samorządy (78% gmin 

i 79% powiatów) powierzało realizację zadań w trybie konkursu ofert. Samorządy ogłaszały  

przeciętnie tylko jeden konkurs (taką praktykę stosowało aż 42% gmin i 41% powiatów).  

Aż w 8 na 10 gmin liczba podpisanych umów była równa liczbie ofert, co świadczy o tym ,iż 

nie opracowano miarodajnych kryteriów naboru, pozwalających na uczciwą konkurencję. 

23% samorządów powierzało realizację zadań w innym trybie niż konkurs ofert, z czego 

znaczna część zadań została przekazana konkretnym organizacjom bez porównania ich oferty 

z innymi. Powyższe działania nie były poprzedzone analizą celowości zlecenia usługi czy 

efektywności kosztowej.  54% samorządów przyznaje, że monitoruje realizację powierzonych 

zadań, ale robi to w sposób niepoprawny metodologicznie, nie posiada też profesjonalnych 

http://www.pozytek.gov.pl/
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narzędzi badawczych do tego celu. W konsekwencji takie działania powodują mniejszą 

skuteczność działań outsourcingowych. Samorządy nie wiedzą czy zlecania usług jest 

ekonomicznie efektywne i społecznie użyteczne. Diagnoza przeprowadzona przez FIM 

metodą wywiadów pogłębionych wśród 50 samorządów gminnych i powiatowych woj. lub. 

 i podkarpackiego (I 2012) potwierdziła tendencje ogólnopolskie. 87% badanych samorządów 

zleca usługi w trybie konkursu ofert, bez wcześniej analizy. Żaden z samorządów nie bada 

efektywności społecznej i ekonomicznej,  a za przyczynę tego stanu rzeczy podaje się deficyt 

narzędzi wspierających kontraktowanie i niewystarczającą wiedzę pracowników w tym 

obszarze. 80% badanych stwierdziła, iż o przekazaniu zadania zdecydowały względy ideowe 

(wola wspierania lokalnych NGO), a nie ekonomiczne. 78% samorządów zadeklarowało,  

że zlecałaby więcej usług, gdyby posiadało narzędzia do badania efektywności 

kontraktowanych usług. 

 

1.2. Diagnoza przeprowadzona w trackie I etapu realizacji projektu 

 

Celem diagnozy przeprowadzonej w trakcie realizacji pierwszego etapu projektu było 

uzyskanie odpowiedzi na następujące pytania: jakie rodzaje usług społecznych świadczą 

samorządy, jakimi metodami realizują te usługi, ile ich kosztuje realizacja usług czy i jakie 

metody stosują do pomiaru efektywności i jakości, czy są to metody skuteczne, z jakimi 

problemami borykają się organizacje pozarządowe współpracując z administracją 

samorządową. 

Metody badawcze :   analiza danych zastanych, ankieta badawcza 

Okres prowadzenia badań – wrzesień – listopad 2012 r. 

 

W celu uzyskania wiarygodnych wyników badań zastosowano triangulację metodologiczną. 

 

 

1.2.1. Badanie ankietowe 

 

Metody doboru próby i charakterystyka grupy badawczej –  zastosowano próbę warstwową, 

która pozwoliła na zapewnienie określonym grupom wystarczającej liczności w próbie. 

Badanie zostało przeprowadzone wśród 800 samorządów z całej Polski, z czego 50% 

stanowiły samorządy szczebla gminnego, 35% - samorządy szczebla powiatowego i 15% - 

samorządy szczebla wojewódzkiego. Ankietę przeprowadzono również wśród 1500  



 

 

 

FUNDACJA INICJATYW MENEDŻERSKICH 
 

 

 
 

 
 

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

Fundacja Inicjatyw Menedżerskich, ul. I Armii Wojska Polskiego 5/7, 20-078 Lublin 

tel./fax: (+48) 81 532 14 25; tel.: (+48) 81 441 33 44; email: biuro@fim.org.pl 

 www.fim.org.pl 

NIP: 712-308-96-56; KRS: 0000290822; Organ rejestrujący: Sąd Rejonowy Lublin – Wschód w Lublinie 

z siedzibą w Świdniku, VI Wydział Gospodarczy – Krajowy Rejestr Sądowy 

St
ro

n
a8

 

organizacji pozarządowych i podmiotów społecznych, wymienionych w art.3 ust.3 Ustawy  

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w całej Polsce. W poszczególnych 

województwach ankietowanych było ok.100 organizacji. W tej grupie znalazły się 

organizacje pracujące w różnych dziedzinach społecznych, np. edukacja, ochrona środowiska, 

pomoc społeczna, zdrowie itp. W grupie badanych znalazły się także organizacje nie 

zatrudniające pracowników (funkcjonujące w oparciu o pracę wolontariuszy) jak i tzw. 

"organizacje duże" zatrudniające pracowników. 

 

Opis i analiza wyników badań 

Ankietowanym samorządom postawiono następujące pytania:  

 

Pytanie 1. W jaki sposób świadczą Państwo usługi społeczne?  

 

Zlecamy usługi podmiotom społecznym 
33% 

 

W oparciu o własne zasoby oraz poprzez zlecenia podmiotom społecznym 30% 

W  oparciu w własne zasoby personalne 35% 

 

W badanej grupie tylko 1/3 samorządów świadczy usługi społeczne  wyłącznie w formie ich 

kontraktowania, pozostałe 30% realizuje usługi społeczne zarówno w oparciu o własne 

zasoby, jak i przy pomocy podmiotów społecznych. Wyniki tych badań wskazują,  

iż outsourcing usług społecznych nie jest powszechną praktyką w funkcjonowaniu 

administracji samorządowej. 

 

Pytanie 2. Czy posiadają Państwo wiedzę na temat kosztów świadczenia poszczególnych 

usług społecznych? Jeżeli tak to za pomocą jakich narzędzi badają Państwo koszt 

poszczególnych usług? 

 

Tak 

 
39% 

Nie  

 
56% 

Brak odpowiedzi 

 
5% 
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Wiedza na temat kosztów świadczenia poszczególnych usług społecznych jest bardzo 

istotnym elementem procesu kontaktowania tych usług. Tylko 39% jednostek 

samorządowych, które wzięły udział w badaniu, deklaruje że posiadają taką wiedzę. 

Narzędzia jakich samorządy używają do określenia tych kosztów zostały przez respondentów 

określone bardzo różnorodne, aczkolwiek można je ująć w kilka grup. Obliczanie kosztów 

świadczenia usług odbywa się według respondentów przy użyciu następujących narzędzi: 

 Analiza wykonanych zadań; 

 Analiza elementów przyszłych zadań;   

 Przegląd i analiza ofert; analiza kosztów w ofertach NGO, zgłoszonych w ramach 

konkursów otwartych ogłaszanych corocznie przez gminę; 

 Kalkulacja na potrzeby konkursu; 

 Kontakty ze zleceniobiorcą (”Ustalamy w trakcie rozmowy z  zleceniobiorcami”); 

 Wstępne kalkulacje przewidzianych kosztów realizacji zadania publicznego we 

współpracy z podmiotami społecznymi („Projekty planów wydatków składane 

przez podmioty społeczne i organizacje pozarządowe do 30 września”); 

  Sprawozdania końcowe z wykonania  zadań publicznych, które zawierają opis 

merytoryczny informujący o zakresie osiągniętego zadania i wykonania plus 

rozliczenie kosztów z wykonania zadania;   

 Uchwały Rady Gminy, np. Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności  

a usługi;  

 Konsultacje telefoniczne i internetowe; rozpytywanie i zbieranie informacji 

telefonicznych od wykonawców świadczących usługi na rynku. 

 

Wyniki badań pokazują, iż samorządy korzystają z różnych źródeł pozwalających określić 

koszt świadczonych usług. Po głębszej analizie tych narzędzi (nie deprecjonując ich wartości) 

należy stwierdzić, iż nie są to instrumenty o charakterze efektywnościowo-kosztowym, które 

pozwalałyby na pomiar wydajności usług w sensie kosztowym i społecznym. 

 

Pytanie 3. Jeżeli zlecają Państwo świadczenie usług  organizacjom pozarządowym  

i podmiotom społecznym, wymienionym w art.3 ust.3 Ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie, to proszę wymienić jakie są to usługi  (np. sport, edukacja, 

pomoc społeczna) 

 

Sport, kultura fizyczna, rekreacja 

 
60% 
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Edukacja zajęcia pozaszkolne dla dzieci, nauka 

 
22,5% 

Ochrona, zachowanie i rozwój tożsamości mniejszości narodowych  

 
2% 

Pomoc społeczna (usługi opiekuńcze); pomoc chorym, starszym, 

niepełnosprawnym, przeciwdziałanie patologiom społecznym; działania na 

rzecz osób starszych; działania na rzecz integracji społecznej 

 

60% 

Kultura, tradycja narodowa, sztuka 

 
45% 

Turystyka, organizacja wypoczynku letniego, rekreacja, ekologia i ochrona 

zwierząt  

 

27,5% 

Zdrowie, profilaktyka uzależnień, upowszechnianie krwiodawstwa, 

ratownictwo 

 

27% 

 

Wśród zlecanych usług zdecydowanie dominuje pomoc społeczna i sport. Na drugim miejscu 

znajdują się usługi z obszaru kultury i tradycji narodowej. Na kolejnych turystyka, ekologia, 

edukacja. Najmniej zlecanych jest usług w zakresie ochrony, zachowania i rozwoju 

tożsamości mniejszości narodowych. 

 

Pytanie 4. Jeśli zlecają Państwo usługi organizacjom pozarządowym i podmiotom 

społecznym, wymienionym w art.3 ust.3 Ustawy o działalności pożytku publicznego 

 i o wolontariacie,  proszę  określić przyczynę takiej decyzji.  

 

Usługi świadczone przez podmioty społeczne są tańsze 

 
15% 

Usługi świadczone przez podmioty społeczne mają wyższą jakość 

 
10% 

Chcemy wspierać organizacje pozarządowe 

 
82,5% 

Inne 

 
12,5% 

 

Odpowiadając na pytanie o przyczyny decyzji o kontraktowaniu usług publicznych  

u organizacji pozarządowych i podmiotów społecznych, tylko 25% jednostek samorządu 

szuka tych przyczyn pośród cech usług publicznych świadczonych w ten sposób; 15% 
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badanych jednostek samorządowych podaje, że bierze pod uwagę to, że usługi świadczone 

przez podmioty społeczne mniej kosztują; a 10% bierze pod uwagę fakt, że usługi świadczone 

przez podmioty społeczne mają wyższą jakość. Natomiast zdecydowana większość (82,5%) 

samorządów widzi w outsourcingu usług społecznych szanse na wsparcie i rozwój sektora 

pozarządowego, co jest istotnym celem społecznym, ale nie związanym z ilością i jakością 

usług społecznych. Oznacza to dość paradoksalną sytuację, kiedy większość decyzji 

dotyczących zlecenia usług publicznych podmiotom społecznym podejmowana jest nie  

ze względu na potrzeby odbiorców usług czy też ze względu użyteczność społeczną  

i efektywność ekonomiczną, ale z uwagi na przekonanie decydentów o potrzebie wsparcia, 

wzmocnienia sektora pozarządowego i jego podmiotów.  

Niewielka grupa samorządów (12,5) podaje też inne przyczyny decyzji o zlecaniu podmiotom 

pozarządowym usług społecznych; zwykle ukształtowane przez indywidualną sytuacje danej 

jednostki samorządu Respondenci podawali następujące odpowiedzi: „Nie jesteśmy sami  

w stanie zorganizować usług opiekuńczych”, „Nie wszystko jesteśmy w stanie zorganizować 

sami”). W tej grupie respondentów występują też odpowiedzi wskazujące na pogłębioną 

refleksję o funkcji outsourcingu usług publicznych (np. „Zlecenie zadań organizacjom 

pozarządowym sprzyja rozwojowi dialogu społecznego”) albo podkreślające przekonanie  

o wyższym poziomie usług kontraktowanych (np. „Podmioty społeczne posiadają dużą 

wiedzę o grupie docelowej”, „Usługi świadczone przez podmioty społeczne trafiają  

do właściwych odbiorców”).  

 

Pytanie 5. Czy przed podjęciem decyzji dotyczącej zlecenia usługi organizacjom 

pozarządowym i podmiotom społecznym, wymienionym w art.3 ust.3 Ustawy o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie dokonują Państwo analizy problemów i potrzeb 

społecznych? Jeśli tak, to jakimi metodami? 

 

Tak 

 

70% 

Nie 

 

25% 

Brak odpowiedzi 

 

5% 

 

Odpowiadając na pytanie czy przed podjęciem decyzji o kontaktowaniu usług społecznych 

samorządy prowadzą  analizę problemów i potrzeb społecznych – większość respondentów 
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udziela odpowiedzi pozytywnej (70%). Metody podawane przez respondentów są bardzo 

zróżnicowane; zarówno co do treści jak i szczegółowości odpowiedzi.  

 

Główne grupy metod podawane przez respondentów:  

 

1. Analiza potrzeb grup odbiorców usług społecznych (np. „Analiza osób niepełnosprawnych 

poprzez kontakty z nimi i ich organizacjami”); konsultacje społeczne z odbiorcami usług 

publicznych.  

2. Różnego rodzaju stałe programy współpracy z  organizacji pozarządowymi (np. gminne 

program współpracy, strategia powiatu; coroczny program współpracy z organizacjami 

pozarządowymi, program współpracy miasta z organizacjami pozarządowymi i innymi 

podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego); konsultacje w ramach 

programu współpracy z organizacjami pozarządowymi ora podmiotami  wymienionymi  

w art. 3 ust. Ustawy o działalności pożytku publicznego i woluntariacie; konsultacje 

 w ramach rocznego programu współpracy gminy z organizacjami pozarządowymi oraz  

z podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego). 

3. Konsultacje społeczne z organizacjami społecznymi organizowane ad hoc stosownie  

do potrzeb; konsultacje społeczne, („Decyzje zlecenia usług NGOsom podejmujemy 

 po konsultacjach społecznych”). Organizacje pozarządowe mają możliwość 

przedstawienia propozycji, co do form współpracy i rodzajów realizowanych zadań; 

program współpracy jest konsultowany z organizacjami pozarządowymi spotkania  

z NGO-sami na temat planowanych form współpracy oraz priorytetów w realizacji zadań 

publicznych; spotkania konsultacyjne z organizacjami,  które zgłaszają propozycje zadań,  

które chcą i mogą realizować. 

4. Korzystanie z powszechnej wiedzy na temat problemów społecznych, które dotyczą usługi. 

Powtarzalność problemów; (np. „Ze względu na mały obszar gminy znamy „z życia” 

potrzeby społeczne; problemy i potrzeby znane są od wielu lat, powtarzają się corocznie 

 i ujmowane są w programie”) 

5. Ankiety aktualizacyjne; inne formy ankietowania odbiorców i wykonawców usług 

 (np. „Podstawą naszego działania  jest strategia powiatu (…) która powstała m.in. 

poprzez ankietowanie”) 

6. Analiza ilości i treści złożonych ofert w danym roku i w latach poprzednich  

7. Opracowania w ramach zasobów własnych jednostki samorządowej; analiza dokumentowi 

w gronie pracowników („Analiza problemów i potrzeb społecznych polega  

na wzorcowaniu (tak w oryginale) się na realizacji zadania publicznego realizowanego 
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przez NGOsy i podmioty społeczne  w latach ubiegłych – wnioski z efektywności  

i osiągniętych rezultatów w ramach zadania”). 

 

Podsumowując, należy zauważyć, że samorządy biorące udział w badaniu, wykazują wysokie 

zainteresowanie problemami społecznymi, które wymagają realizacji usług społecznych. 

Około 70% respondentów deklaruje poprzedzanie kontaktowania usług badaniem problemów 

i potrzeb społecznych. Respondenci podają szeroki i dość zróżnicowany wachlarz metod 

badania potrzeb społecznych. Jedynie 25% twierdzi, że nie dokonuje takich działań. Należy 

przyjąć, że w grupie tej są zarówno samorządy, które w ogóle nie kontraktują usług,  jak  

i te które nie mają odpowiednich narzędzi i kompetencji by to robić.  

 

Pytanie 6. Jeśli zlecają Państwo świadczenie usług organizacjom pozarządowym  

i podmiotom społecznym,  wymienionym w art.3 ust.3 Ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie, to proszę określić w oparciu o jakie kryteria następuje wybór 

wykonawcy? Można wybrać dowolną ilość odpowiedzi. 

 

Cena 

 
32,5% 

Działalność statutowa podmiotu zbieżna z charakterem usługi 

 
67,5% 

Doświadczenie podmiotu w wykonywaniu podobnych zleceń   

 
67,5% 

Inne 

 
15% 

Brak dopowiedzi 

 
17,5% 

 

Najważniejszymi czynnikami wpływającymi na decyzje o zleceniu świadczenia usług 

organizacjom pozarządowym i podmiotom społecznym są czynniki  po stronie wykonawców 

tych usług: 67,5% respondentów bierze pod uwagę to, czy działalność statutowa NGO lub 

podmiotu społecznego jest zgodna z przedmiotem zlecanych usług; 67,5% uwzględnia 

doświadczenie wykonawcy zlecenia w zakresie podobnych przedsięwzięć. Mniejsze 

znaczenie wydaje się mieć cena zlecanej usługi (32,5%).  Inne czynniki istotne przy wyborze 

wykonawców kontraktowanych usług publicznych, wskazywane przez niewielka grupę 

respondentów (17,5%) dają się ująć w kilka grup:  
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 Spełnienie wymogów formalnych (np. „zgodność z wymogami zawartymi w ofercie”, 

„wg. kryteriów podanych w ogłoszeniach konkursowych”; „każdorazowo kryteria 

określone są w ogłoszeniu o konkursie, w tym w odniesieniu do zakresu zamawianego 

zadania”). 

 Korzystne warunki finansowe („tańsze usługi”; udział środków własnych w realizacji 

zadań”; „udział środków finansowych własnych i środków pochodzących z innych 

źródeł na realizacje zadania publicznego”, „posiadany własny wkład kadrowy  

i rzeczowy”). 

 Dobra współpraca NGO świadczących usługi z jednostkami samorządu; („Możliwość 

realizacji zadania publicznego we współpracy z  podmiotami społecznymi”). 

 Gwarancja dobrej jakości wykonania („Wysoka proponowana jakość wykonania 

zadania i kwalifikacje osób, poprzez które będą realizowane zadania zlecone 

organizacji”).  

 

Pytanie. 7 Jeśli zlecają Państwo świadczenie usług organizacjom pozarządowym i podmiotom 

społecznym, wymienionym w art.3 ust.3 Ustawy o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie, to proszę określić  na jakie problemy napotykają Państwo we współpracy  

w tymi podmiotami . 

 

Problemy z rozliczeniem usługi 

 
52,5% 

Nieprawidłowy sposób świadczenia  usługi 

 
0% 

Skargi na podmioty społeczne, np. od odbiorców usług 

 
0% 

Inne 

 
15% 

Nie mamy problemów  

 
32,5% 

 

Oceniając współpracę z organizacjami pozarządowymi oraz z podmiotami społecznymi, 

którym zlecane są usługi publiczne respondenci prawie wyłącznie wskazują na problemy 

natury formalnej. Rozliczenie usług sprawia problemy w ponad połowie (52,5%) badanych 

jednostek samorządu. 15% badanych respondentów wskazuje na inne problemy,  

np. „dostosowanie czasu kontroli u podmiotów wykonujących usługi”, „brak kadry 

administracyjno-księgowej, co powoduje że NGOsy potrzebują stałego monitoringu  
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co do wymagań ustawowych; „ciągłe zmiany druków ofert i rozliczeń”; „wypełnienie 

dokumentów dotyczących zlecenia i realizacji zadań”, „zbyt skomplikowane procedury 

związane z udzieleniem i rozliczaniem dotacji”. Jednocześnie  32,5% respondentów wskazuje, 

że nie ma żadnych problemów z wykonawcami usług, żaden z respondentów nie wskazuje  

na problemy związane ze skargami odbiorców usług. 

 

Pytanie 7a. Czy sprawują Państwo nadzór nad realizacją zleconej usługi? Jeśli tak, to jakimi 

metodami? 

  

Tak 

 
85% 

Nie 

 
7,5% 

Brak odpowiedzi 

 
7,5% 

  

Znacząca większość respondentów (85%) deklaruję, że sprawuje nadzór nad realizacją 

zlecanych usług. Metody nadzoru wymieniane przez respondentów w ankietach można 

podzielić na następujące grupy:  

 Stały, bezpośredni kontakt z wykonawcą usługi w trakcie wykonania zadania 

publicznego i po jego zakończeniu; „Kontrola osób świadczących usługi poprzez wizyty 

pracowników socjalnych w miejscu świadczenia usług”. 

 Różne formy kontroli przeprowadzanej przez pracowników jednostek samorządu; 

„Kontrola prawidłowego wykorzystania dotacji i kontrola wykonania zadania”; 

„Kontrola i ocena prawidłowego wykorzystania dotacji i prawidłowości wykonania 

zadania”; „Kontrola zgodnie z ustawą”; „Kontrola w trakcie realizacji zadań”, 

„Poprzez kontrole przez upoważnionego pracownika co do wykonywania zadań, 

szczególnie od strony finansowej”; „Kontrola w trakcie i po realizacji zadania; 

„Kontrola sprawozdań po realizacji zadań”; „Kontrola dotacji”; „Kontrola w terenie 

przez pracowników”; „Kontrola w siedzibie organizacji, analiza wydatkowania dotacji”; 

„Bezpośrednia kontrola i obserwacja, kontrole wykonywanych zadań”; „Kontrole 

okresowe  w trakcie realizowania usługi”; „Wyrywkowe kontrole”. 

 Różne formy sprawozdań; „Sprawozdania cząstkowe, weryfikacja wydatków”; 

„Sprawozdania końcowe”; „Sprawdzanie rozliczeń finansowych”. 

 Kontakty z odbiorcami usług; zbieranie informacji od odbiorców usług, wykonywanych 

pzre podmioty społeczne. 
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 Nadzór finansowy; kontrola finansowania zadania w trakcie jego realizacji, badanie 

dokumentów finansowych, prawidłowe rozliczenie finansowe, sprawozdawczość 

finansowa.  

 Monitoring wykonania usług. 

 

Analizując formy nadzoru samorządu na kontraktowaną usługą należy stwierdzić, iż główny 

nacisk w tych działaniach położony jest na stronę formalną i finansową. Samorządy nie 

posiadają natomiast regularnych narzędzi, które pozwalały na kompleksową ocenę 

kontraktowanej usługi. 

 

Pytanie 8. Jeśli sprawują Państwo kontrolę nad realizacją zleconej usługi, to co jest 

przedmiotem szczególnego zainteresowania? Proszę wybrać dowolną liczbę poniżej 

wskazanych odpowiedzi.  

 

Poprawność rozliczeń finansowych 

 
80% 

Użyteczność społeczna usługi   

 
42,5% 

Jakość usługi 

 
37,5% 

Satysfakcja odbiorców usługi 

 
42,5% 

Inne 

 
2,5% 

Brak odpowiedzi 

 
15% 

 

W ocenie i kontroli realizacji kontraktowanych usług samorządy koncentrują się na kwestiach 

formalnych (80% zwraca uwagę na poprawność rozliczeń finansowych); wśród innych 

odpowiedzi (2,5%) dominują takie kwestie formalne jak np. „realizacja zapisów umowy”; 

„zgodność wykonanych zadań i rozliczeń z obowiązującymi przepisami; deklarowanymi 

preliminarzem i kosztorysem”. Relatywnie mniej uwagi zwracają respondenci na stronę 

odbiorców usług, ich satysfakcję (42,5%), użyteczność społeczną usługi (42,5%) oraz na jej 

jakość (42,5%).  
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Pytanie 9. Czy posiadają Państwo narzędzia do badania efektywności ekonomicznej  usług 

społecznych ? Jeśli tak, to jakie? 

 

Tak 

 
5% 

Nie 

 
87,5% 

Brak odpowiedzi 

 
7,5% 

 

Większość (87,5%) uczestniczącym w badaniu jednostek samorządowych przyznaje, że nie 

ma narzędzia do badania efektywności ekonomicznej  usług społecznych.  Niewielka grupa 

samorządów, które podają, że w ich jednostce takie narzędzia są używane, podaje przykłady 

relatywnie standartowych mechanizmów, np. „Oferta składana przez organizacje  

i sprawozdanie z realizacji powierzonego zadania”; „Kontrolowanie wydatków (na 

podstawie składanych przez organizacje sprawozdań końcowych z realizacji zadania 

publicznego plus załączone faktury) pod kątem zgodności z zaktualizowanym kosztorysem 

realizacji zadania publicznego, celowością danego zakupu, wielkością nakładu finansowego 

na poszczególne zakup,  porównując z cenami z innych źródeł”.  

 

Pytanie 10. Czy posiadają Państwo narzędzia do badania jakości usług społecznych? Jeśli 

tak, to jakie? 

 

Tak 

 
7,5% 

Nie 

 
90% 

Brak odpowiedzi 

 
2,5% 

  

Przeważająca większość (90%) jednostek samorządowych biorących udział w ankiecie nie 

posiada narzędzi do badania jakości usług społecznych. Liczba ta może być jeszcze większa 

ponieważ w niewielkiej (7.5%) grupie jednostek samorządowych, która odpowiedziała 

pozytywnie na pytanie, podane zostały przykładowe narzędzia, których efektywność   

w badaniu jakości usług jest bardzo niewielka, np. „Kontrola prowadzona przez gminę  

w trakcie realizacji zadania”; „Badanie i egzekwowanie jakości usług sportowych poprzez 

śledzenie osiąganych wyników sportowych, (np. awanse drużyn i indywidualnych 
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zawodników); informacje te są umieszczane w sprawozdaniu merytorycznym i załączane  

do składanej oferty na dotację na następny rok”.  

 

Pytanie 11. Jeśli otrzymaliby Państwo narzędzia ułatwiające  badanie jakości, użyteczności 

społecznej i efektywności ekonomicznej zlecanych usług, to czy zdecydowaliby się Państwo  

na zwiększenie liczby i rodzaju kontraktowanych usług? 

 

Zdecydowanie tak 

 
2,5% 

Raczej tak 

 
30% 

Raczej nie 

 
5% 

Zdecydowanie nie 

 
2,5% 

Jest to warte zastanowienia 

 
57,5% 

Brak odpowiedzi 

 
2,5% 

 

Jednostki samorządu odpowiadając na pytanie czy gdyby mieli narzędzia jakości  

i efektywności zlecanych usług społecznych, zdecydowałyby się na rozszerzenie zakresu, 

zarówno, co do ich ilości, jak rodzaju, kontraktowanych usług odpowiadali pozytywnie 

(raczej tak- 30%, warte zastanowienia – 57,5%, zdecydowanie tak -2,5%). Po głębszej 

analizie odpowiedzi respondentów, którzy uważają że warto zastanowić się nad zwiększeniem 

ilości i rodzaju kontraktowanych usług,  należy stwierdzić, iż decyzja ta zależna jest  

od charakteru tych narzędzi i korzyści wynikających z ich zastosowania. 

Niewielka cześć badanych samorządów zachowuje sceptycyzm wobec tak postawionej 

perspektywy (5% raczej nie, 2,5% zdecydowanie nie).  

 

 

Badanym organizacjom pozarządowym i podmiotom wymienionym w art.3 ust.3 Ustawy o 

działalności pożytku publicznego i o wolontariacie postawiono następujące pytania:  
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Pytanie 1. Czy realizują Państwo usługi społeczne zlecane przez samorządy?  

 

Tak 48,6% 

Nie 51,4% 

 

Pytanie 2. W jakich obszarach /poza realizacją usług zleconych/ Państwa organizacja 

współpracuje z administracją samorządową? 

 

Badane organizacje współpracują z administracją samorządową w różnych obszarach. 

Ponadto współpracę zadeklarowało też  29,42 % badanych organizacji pozarządowych które 

nie świadczą usług publicznych kontraktowanych przez organy samorządu. Obszary i formy 

współpracy  z organami samorządu są bardzo zróżnicowane i jest to :   

 

 Aktywizacja społeczności lokalnej, poprawa jakości życia na obszarach wiejskich. 

 Współorganizacja imprez turystycznych we współpracy z instytucjami podległymi 

samorządowi. 

 Użyczanie sal, nieodpłatne użyczanie sal do prowadzenia programów fundacji, 

wynajmujemy lokal od UM na preferencyjnych warunkach,  dyżury wolontariuszy 

fundacji w siedzibie Urzędu Gminy.  

 Współfinansowanie działania fundacji. 

 Współorganizacja imprez; Dni Miasta (mistrzostwa w broni pneumatycznej, korowód 

miejski), organizacja imprez okazjonalnych (cyklicznych) np. Regionalna a Impreza 

Integracyjna „Spotkanie Przyjaciół” i  Twórczość – Terapia – Sukces dla osób 

niepełnosprawnych oraz  Lokalny Dobroczyńca Roku Ziemi Wieruszowskiej   

i Lokalne  Święto Wolontariatu. 

 Sport. 

 Edukacja, przeciwdziałanie patologiom społecznym. 

 Ekologia. 

 Krzewienia kultury, sztuki i ochrony dziedzictwa kulturowego. 

 Współpraca międzynarodowa, praca przy organizacji międzynarodowych wizyt 

studyjnych. 

 W każdym obszarze wynikającym z możliwości statutowych, „Staramy się 

współpracować zgłaszając pomysły i projekty z inicjatywy własnej. Bez skutku.” 
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Pytanie 3. Czy mierzą Państwo jakość  usług zleconych przez samorząd? Jeśli tak, to jakimi 

metodami? 

 

Tak 34,3% 

Nie  34,3% 

Brak odpowiedzi 31,4 

 

Metody pomiaru, które są przez te organizacje deklarowane polegają na:  

 

 Monitoringu odbiorców zarówno co do ilości jak i poziomu ich satysfakcji z danych usług 

(przykładowe odpowiedzi: „Wywiady i ankiety”, „Ilość mieszkańców biorących udział  

w organizowanych imprezach”, „Na przykładzie realizacji pleneru malarskiego 

adresowanego dla mieszkańców miasta:   ilość uczestników na plenerze malarskim; ilość 

uczestników wystawy poplenerowej, ilość osób obecnych na wernisażu oraz szacunkowo 

ilość zwiedzających w całym okresie eksponowania obrazów  poplenerowych.  Jeżeli była 

transmisja telewizji lokalnej lub artykuł w prasie również  ilość odbiorców telewizji 

kablowej lub nakład gazety lokalnej. Również liczba osób, które wstąpiły  

do Stowarzyszenia w wyniku realizacji zadania”). 

 Ewaluacji wewnętrznej i zlecanej na zewnątrz, w zależności od zakresu przedsięwzięcia. 

 Analizie efektów „zależnie od realizowanych zadań i umów w tym zakresie”.  

 

Analiza odpowiedzi na Pytanie 3 wskazuje, że badane organizacje w większości nie prowadzą 

pomiaru jakości wykonywanych przez nie usług. Niewielki relatywnie procent (ok. 34%) 

organizacji podejmujących takie działania może oznaczać, że pozostałe organizacje albo nie 

mają kompetencji do takiego pomiaru, albo nie uważają oceny jakości kształcenia za swój 

obowiązek, co niektóre z nich wyrażają otwarcie (np. „To nie nasza rola”). Należy 

domniemywać, że poddane procesowi kontroli i oceny przez kontraktujące jednostki 

samorządu, organizacje  pozarządowe nie uważają samodzielnej oceny jakości świadczonych 

usług za swój obowiązek ani za potrzebną lub wskazaną część procesu kontraktowania usług 

publicznych. Jednocześnie te z NGOsów, które deklarują monitorowanie jakości 

świadczonych usług, w większości podają bardzo uproszczone mechanizmy pomiaru,  

zdradzając, że organizacje te nie dysponują rozwiniętym systemem monitorowania 

wykonywania przez nie usług publicznych. 
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Pytanie 4. Jakie formy kontroli sprawuje samorząd nad realizowaną przez Państwa 

organizację usługą? 

 

Odpowiadając na pytanie o formy kontroli sprawowanej przez organy samorządu nad 

zleconym organizacjom pozarządowym wykonaniem usług publicznych, respondenci podają 

różnorodne przykłady działań kontrolnych, które zasadniczo należą do jednej z  trzech grup:  

 

 Kontrola finansowa związana z rozliczeniem zleconego zadania, kontrola po realizacji 

projektu w ramach zlecenia realizacji zadań publicznych („Kontrola księgowa”, 

„Sprawdzają się czy wydatki mieszczą się w zaplanowanych kwotach”). 

 Sprawozdania merytoryczne i finansowe.  („Składamy sprawozdania”, „Zapoznanie się ze 

sprawozdaniami z działalności”, „Jedyną formą kontroli jest ocena sprawozdań, które 

przedkładamy po zakończeniu realizacji zadania. Jeżeli my widzimy jakieś niepokojące 

sytuacje w realizacji zadania to my zgłaszamy ten fakt do Wydziału Kultury UM” 

„Wieloletnie przechowywanie w archiwum stowarzyszenia pełnej dokumentacji, zgodnie  

z wymogami umowy - w odrębnej teczce,  dostępne do wglądu na żądanie samorządu). 

 Bieżąca kontrola realizacji projektu („Z ramienia samorządu nadzór nad wykonywanymi 

pracami sprawuje wyznaczony inżynier, który wykonuje czynności inspektora nadzoru”, 

„Udział przedstawicieli samorządu w imprezach”), kontrola elementów realizacji zadania; 

sprawozdanie końcowe przesłane po realizacji zadania.  

 

Niektórzy respondenci w wypowiedziach wyrażają negatywny stosunek do kontrolowania 

organizacji pozarządowych ze strony samorządu np. „Sprawdza wyłącznie dokumentację  

i stara się odzyskać jak najwięcej pieniędzy”, „Żadne, bo  kontroluje jedynie 

dofinansowywane projekty”.  

 

Pytanie 5. Czy Państwa organizacja jest zainteresowana realizacją większej ilości zlecanych 

usług? Jeśli tak, to jakich? 

 

Zdecydowana większość biorących udział w badaniu organizacji pozarządowych, które 

wykonują kontraktowane usługi publiczne są zainteresowane zwiększeniem ilości zleceń. 

Typowe odpowiedzi to np.: 

 

 „Fundacja przejmie chętnie część działań z zakresu pomocy społecznej. Jesteśmy  

w stanie zaoferować Urzędowi Gminy bardziej efektywną pomoc dla potrzebujących niż 

oferowane dotąd zasiłki celowe”. 
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 „Chcielibyśmy poszerzyć naszą ofertę działań kulturalnych, edukacyjnych  

i opiekuńczych dla dzieci i młodzieży, ale oczekiwalibyśmy wsparcia finansowego  

ze strony samorządu”. 

 

 „Np. w zakresie promocji danych obszarów. Współpracując ze społecznością na danym 

obszarze mamy bezpośredni kontakt ze społecznością – znamy ich potencjał  

i możliwości”. 

 

 „Rehabilitacja społeczna osób niepełnosprawnych i wykluczonych”. 

 

 „Wszelkie prace związane z budownictwem drogowym oraz ogólnym”. 

 

 „We wszystkich obszarach statutowych tj. szeroko rozumiane: edukacja, profilaktyka, 

działania charytatywne, nauka itp.”. 

 

 „Realizacja zadań kładących nacisk na wzrost kompetencji społecznych młodzieży. 

Zadania z  zakresu edukacji obywatelskiej.” 

 

 „W dziedzinie polityki społecznej na rzecz trudnych środowisk i ludzi starszych oraz  

w dziedzinie kultury wg naszych  propozycji”. 

 

 „Zadnia z zakresu edukacji. 

 

 „Zadania publiczne z zakresu edukacji, np. programy profilaktyczne, programy 

edukacyjne”. 

  

Opisując możliwe zakresy współpracy z samorządem i pozyskiwanie zleceń usług 

publicznych organizacje pozarządowe wykazują, że mają dość rozbudowane koncepcje, 

daleko wychodzące poza skale dotychczasowej współpracy z samorządem. Wypowiedzi ich 

wykazują zarówno znajomość prawnych podstaw współpracy oraz ustawowo wyznaczonych 

przestrzeni kontraktowania usług publicznych jak i znajomość potrzeb w środowisku 

lokalnym, w którym organizacja pracuje.  

 

Pytanie 6. Jeśli realizują Państwo usługi społeczne zlecane przez samorząd, proszę określić 

na jakie problemy napotykają Państwo przy tej współpracy? 
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30% badanych organizacji pozarządowych wykonujących usługi zlecone nie napotkało  

na żadne problemy we współpracy z organami samorządu („Współpraca bez zarzutu”, „Do 

chwili obecnej Stowarzyszenie nasze nie napotkało na problemy).  

Pozostali respondenci sygnalizują problemy w współpracy z organami samorządowymi 

wskazując na następujące problemy:  

 

 niewystarczające wsparcie finansowe („Nakłady finansowe na realizację bardzo często są 

nieadekwatne do zakresu usług jakie wykonujemy – musimy oszczędzać przez co usługi 

tracą na jakości – dla wielu samorządów najważniejszym kryterium jest cena a to nie 

zawsze według nas powinno być najważniejszym kryterium”). 

 

 niski poziom profesjonalizmu urzędników samorządowych („Niewystarczająca wiedza 

osób pracujących w urzędzie dot. spraw finansowo – kadrowych związanych z realizacją 

projektów”, „Problem związany z utrudnioną komunikacją z przedstawicielami samorządu 

odpowiedzialnymi za kontakt z organizacjami realizującymi projekt”, „Obojętność 

urzędników, niski stopień zainteresowania realizowanymi przez naszą organizację 

zadaniami”). 

 

 słaba organizacja i praca urzędów („Brak komunikacji wewnętrznej w urzędach”, „Brak 

przepływu informacji”, „Duże przywiązanie organów samorządowych do tradycyjnych 

metod działania. Brak otwartości na innowację”, „Rywalizacja! samorządu z ngo. Brak 

pomocy i chęć wykazania za wszelka cenę, że coś było nie tak z realizacją i w efekcie 

odzyskiwanie środków mimo wykonania usługi np. w nieco przesuniętym terminie  

z powodu pogody”). 

 

 mankamenty procesu kontraktowania, brak kontraktów długoterminowych („Zadania 

realizowane są w wyniku konkursów, nie zawsze konkurs się wygrywa”, „Konkursy 

rozpisane pod konkretne organizacje, mało przejrzyste procedury wyboru”). 

 

 słabość mechanizmów ewaluacji wykonywania kontraktowanych usług publicznych 

(„Kontrola skupiona na fakturach a nie rezultatach, brak oceny efektywności działań 

zlecanych”, „Brak ewaluacji i postępowania zgodnie z rekomendacjami ewaluacyjnymi”) 
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Pytanie 7. Jakie udogodnienia wprowadziliby Państwo w obszarze współpracy z samorządem 

przy realizacji usług zleconych? 

  

Odpowiedzi respondentów pozostają w związku z zastrzeżeniami i problemami 

podniesionymi przez organizacje pozarządowe w odpowiedziach na Pytanie 6. Proponowane 

przez NGO udogodnienia w ich współpracy z samorządem tworzą grupy rekomendacji  

i obszary potencjalnej zmiany. 

 

Wielu respondentów zwraca uwagę na konieczność usprawnienia pracy urzędów samorządu, 

zwłaszcza w kontaktach z podmiotami wykonującymi usługi zlecone. W wielu 

wypowiedziach pojawia się wątek dostosowania pracy urzędów do specyfiki pracy sektora 

pozarządowego oraz oczekiwanie większej elastyczności (godziny przyjęć, kontakt on-line, 

ułatwienie obiegu dokumentów). Kilku respondentów zwróciło też uwagę na konieczność 

podjęcia działań mających na celu wsparcie NGO w ich pracy w dziedzinie usług publicznych 

(np. informacja o zmianach w prawie); przykładowe wypowiedzi: „Usprawnienie systemu 

komunikacji urzędników”, „Większa elastyczność godzin pracy osób odpowiedzialnych  

za kontakty z fundacja z ramienia samorządu”, „Częstszy kontakt przedstawicieli samorządu 

z organizacjami realizującymi usługi”, „Więcej możliwości kontaktu on-line, bez 

konieczności spotkań „na żywo” z osobą odpowiedzialną za realizację zadania zleconego  

ze strony samorządu”, „Lepszy przekaz informacji i bieżący raport ze zmian w przepisach”, 

„Zmniejszyć biurokrację. Zmniejszenie dokumentów” . 

W odpowiedziach pojawiają się też sugestie dotyczące współpracy ngo – samorząd  

w zakresie wypracowywania zakresu usług publicznych (np. „Wspólna giełda pomysłów 

 i propozycji przed ogłoszeniem konkursów. Samorząd nie widzi wszystkich problemów  

i szans”), jak również  procedur i mechanizmów kontraktowania oraz monitoringu wykonania  

outsourcingowanych usług publicznych („Uproszczenie procedur konkursowych i kryteriów 

przyznawania zleceń”, „Opracowanie jasnych procedur wyboru podmiotów, kryteria wyboru 

nie tylko kosztowe”.„Monitoring i ewaluacja zadań zamiast kontroli, „Rozliczanie 

rezultatami”). 

 

Pytanie 8. Jakie Państwa zadaniem korzyści przynosi kontraktowanie usług podmiotom 

społecznym? 

 

Odpowiadając na to pytanie respondenci podkreślają różne aspekty procesu kontraktowania 

usług publicznych. Podnoszą zarówno korzyści związane z jakością usług publicznych, jak  
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i ze znaczeniem procesu zlecania usług publicznych podmiotom pozarządowym dla rozwoju 

społeczności lokalnej i sektora pozarzadowego. Główne korzyści ze stosowania outsourcingu 

usług publicznych według respondentów to : 

 

 Lepsza jakość usług publicznych (np. „większe dostosowanie usług”, „lepsza 

organizacja i lepsze rezultaty”, „dokładna realizacja zadania, odpowiadająca na 

rzeczywiste potrzeby społeczeństwa”, „podmioty społeczne od pewnego czasu wypełniają 

lukę kulturalno oświatową na danym obszarze”,   „pewność zapłaty za wykonane prace”, 

„niższe koszty, wysoka jakość usług, wyższa jakoś świadczonej usługi”, „jak 

wspomniałam wcześniej najczęściej organizacje pozarządowe są specjalistami w swojej 

dziedzinie, w swoich zespołach mają ludzi, którzy są ekspertami”).  

 

 Odciążenie administracji publicznej szczebla samorządowego (np. „urzędy nie muszą 

zajmować się sprawami mniejszej wagi i społeczność lokalna sama realizuje swoje 

potrzeby w mniejszej skali, tam gdzie nie ma potrzeby użycia aparatu 

administracyjnego”). 

 

 Lepsza orientacja podmiotów sektora pozarządowego w skali i rodzajach problemów 

społecznych, lepsza identyfikacja  zapotrzebowania na usługi publiczne i odbiorców tych 

usług. (np. „wychodzenie na przeciw oczekiwaniom społecznym, wyższe kompetencje  

przy realizacji”, „i jeszcze jedna istotna rzecz – członkami organizacji są przedstawiciele 

społeczeństwa i w związku z tym znają oddolne potrzeby ludzi, co  ma również bardzo 

duże znaczenie w diagnozowaniu potrzeb ludzi”, „lepsza jakość usług, ponieważ 

pracownicy tych podmiotów są lepiej poinformowani o danej sytuacji społecznej, 

sprawniejsze dotarcie do potencjalnych odbiorców, realizacja tematów adekwatnych  

do potrzeb i oczekiwań społeczności”.) 

 

 Rozwój sektora pozarządowego, większa partycypacja obywateli i ich organizacji  

w rozwiązywanie problemów  na poziomie lokalnym (np. „szansa na realizację działań 

statutowych, możliwość zatrudnienia choć okresowo pracowników”, „zwiększenie 

partycypacji, większa efektywność i oddziaływanie społeczne”, „możliwość wsparcia  

w utrzymania infrastruktury organizacji”).  

 

 Lepsze wykorzystanie środków finansowych i zasobów ludzkich (pracownicy 

samorządowi,  woluntariusze), konsolidacja zasobów publicznych i prywatnych (np. 

„dodanie innych środków finansowych organizacji i wkładu wolontariackiego  

do zadania”, „lepsze wykorzystanie środków, zapewnienie kompleksowej pomocy, szerszy 

zakres usług”, koszty jakie ponoszą organizacje przy realizacji zadań są często dużo 

niższe w porównaniu do kosztów jakie ponosi samorząd przy realizacji takich samych 
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zadań”, „wg. mnie zadania realizowane przez NGO są na wysokim poziomie i bardziej 

ekonomiczne”). 

 

Pytanie 9. Jakie Państwa zadaniem powinny obowiązywać kryteria przy wyborze 

wykonawców usług zlecanych? 

 

Respondenci wskazują na różnorodne kryteria przy wyborze wykonawców usług zlecanych; 

najczęściej wymieniane: 

 Doświadczenie w świadczeniu usług; 

 Dobre opinie odbiorców realizowanych projektów; 

 Profesjonalne przygotowanie kadry, wysokie kwalifikacje kadry merytorycznej  

i zarządczej; 

 Znajomość środowiska lokalnego;  

 Kompleksowe podejście do zadań; 

 Ciekawe i innowacyjne pomysły; 

 Rzetelność finansowa, sprawne rozliczanie dotychczasowych projektów; 

 Oferta jest precyzyjna odpowiedzią na prawidłowo zdiagnozowane potrzeby; 

 Jakość i zakres oferowanych usług. 

 

Przykładowe opinie organizacji pozarządowych o kryteriach stosowanych w procesie 

kontraktowania usług:  

 

 „Sprawne rozliczanie dotychczasowych usług, kompetentne i prospołeczne zasoby 

kadrowe”. 

 

 „Doświadczenie w realizacji usług zlecanych oraz zadowolenie beneficjentów 

dotychczasowych projektów”. 

 

 „Kryterium ceny jest niesprawiedliwe i prowadzi do nadużyć ze strony wykonawców, 

którzy wygrywając za wszelką cenę w okresie realizacji zadania próbują wymusić 

dodatkowe zlecenia”. 

 

 „Doświadczenie w danej dziedzinie oraz innowacyjność proponowanych działań”   

 

 „Jakość oferowanych usług, innowacyjność na danym obszarze, kreatywność oraz 

dostępność proponowanych usług dla społeczności z danego obszaru już na etapie 

realizacji zadania”. 
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 „Profesjonalizm i doświadczenia, nowatorskie formy, finansowanie zadań z różnych 

źródeł, doświadczenie w myśleniu projektem i programem”.   

 

 „Dobry pomysł na realizację zadania zgodny z potrzebami lokalnej społeczności; 

doświadczenie organizacji w realizacji zadań zakończone przyjętym sprawozdaniem; 

zasoby kadrowe”. 

 

 „Wyłącznie merytoryczne  kryteria – czyli potrzeba społeczna artykułowana treścią oferty; 

należy zakazać zlecania zadań wciąż tym samym podmiotom, chyba, że wyłącznie  

te podmioty kierują oferty”. 

  

Najczęstsze kryteria wskazywane przez respondentów to doświadczenie NGO w zakresie 

kontraktowanych usług i pozytywne opinie o już wykonywanych usługach. Druga  

co do częstości grupa sugerowanych  kryteriów związana jest z innowacyjnością, „świeżym” 

podejściem do problemu, nowatorstwem czyli zakłada, że podmioty otrzymujące zlecenie nie 

będą ciągle takie same i mogą mieć ograniczone doświadczenie w świadczeniu konkretnych 

usług. Ponadto wielu respondentów nie podaje konkretnych kryteriów, ale wypowiada się 

 na temat konstruowania listy kryteriów i mechanizmu konkursowego, postulując żeby 

konkurs nie odbywał się „pod z góry określoną organizacje”. Jednocześnie respondenci często  

sugerują,  żeby nie zmieniać co roku organizacji wykonujących usługę; wprowadzić dłuższe 

kontrakty itp. mechanizmy stabilizujące pewna grupę podmiotów pozarządowych 

specjalizujących się w świadczeniu usług publicznych. 

 

Pytanie 10. Jeśli nie realizują Państwo usług zleconych przez samorządy, to co jest tego 

powodem /odpowiedzi na pytanie udzielają organizacje, które zaznaczyły „nie” w pyt.1/ 

 

Respondenci nie realizujący działań publicznych zleconych przez samorząd podają 

w odpowiedzi na pytanie „dlaczego?” różne powody, zarówno leżące po stronie samej 

organizacji, jak i mające charakter zewnętrzny. Najczęstsze odpowiedzi to:  

 

 NGO znajduje się w trakcie starań o uzyskanie zlecenie zadań publicznych od organu 

samorządowego (np. „Oczekiwanie na rozstrzygniecie konkursu”, „Nie wygraliśmy 

jeszcze konkursu, dwie nasze oferty programowe leżą w Urzędzie do rozpatrzenia”.) 

 

 Mankamenty procesu kontraktowania (np. „Brak wystarczającej polityki 

informacyjnej”, „Zbyt skomplikowane procedury”). 
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Wnioski i rekomendacje 
 

Wnioski z badania dwóch grup respondentów (samorządy, organizacje pozarządowe) 

pozwalają na sformułowanie rekomendacji dla tworzenia nowatorskich metod i narzędzi 

służących kontraktowaniu usług społecznych.  

 

1. Wzmocnienie stanu wiedzy i świadomości respondentów na temat zlecania przez 

samorządy usług publicznych  organizacjom pozarządowym i podmiotom społecznym, 

wymienionym w art.3 ust.3 Ustawy o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie.  

 

Zarówno jednostki samorządowe jak i podmioty strony pozarządowej wykazują dużą wiedzę 

na temat możliwości kontraktowania usług publicznych, jak również wolę podejmowania tego 

rodzaju współpracy. Obie strony podobnie identyfikują korzyści ze stosowania outsourcingu 

usług publicznych, wskazując przede wszystkim na lepszą jakość usług publicznych, 

odciążenie administracji publicznej szczebla samorządowego, lepszą orientację podmiotów 

sektora pozarządowego w skali i rodzajach problemów społecznych, lepszą identyfikację 

zapotrzebowania na usługi publiczne i odbiorców tych usług, rozwój sektora pozarządowego, 

większą partycypację obywateli i ich organizacji w rozwiązywanie problemów  na poziomie 

lokalnym, lepsze wykorzystanie środków finansowych i zasobów ludzkich (pracownicy 

samorządowi, woluntariusze), konsolidacja zasobów publicznych i prywatnych. Ponadto 

zdecydowana większość samorządów widzi w outsourcingu usług społecznych szanse  

na wsparcie i rozwój sektora pozarządowego; co jest istotnym celem społecznym, ale nie 

związanym z ilością i jakością usług społecznych. Oznacza to, że większość decyzji 

dotyczących zlecenia usług publicznym podmiotom społecznym podejmowana jest nie  

ze względu na potrzeby odbiorców usług, ale ze względu na przekonanie decydentów  

o potrzebie wsparcia, wzmocnienia sektora pozarządowego i jego podmiotów.   

 

Grupa jednostek samorządowych i organizacji pozarządowych nie przystępujących  

do kontraktowania usług podejmuje decyzje o tym pod wpływem różnych czynników, m.in.  

ze względu na brak lub niedostatki kompetencji i instrumentów w zakresie zlecania usług.   

Rozwinięty i zintegrowany system zarządzania kontraktowaniem usług społecznych 

pomógłby zarówno jednostkom samorządu, jak i podmiotom społecznym w przygotowaniu  

do podejmowania i prowadzenia  współpracy w zakresie świadczenia usług społecznych.  
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W wielu wypowiedziach respondenci z obu grup wskazują na braki w profesjonalnych 

kompetencjach pracowników samorządowych biorących udział w procesie kontraktowania. 

Należy założyć, że tworzenie systemu zarządzania zlecaniem usług publicznych organizacjom 

pozarządowym i podmiotom społecznym powinien zawierać mechanizmy szkoleniowe, 

przygotowujące pracowników samorządu pod względem umiejętności zawodowych, jak  

i kształtujących ich aktywne postawy w dziedzinie współpracy z sektorem pozarządowym 

przy realizacji usług społecznych.  

 

2. Potrzeba systemowych rozwiązań w zakresie zlecania przez samorządy usług 

publicznych organizacjom pozarządowym i podmiotom społecznym. 

 

Na podstawie analizy odpowiedzi respondentów z grupy samorządy a także na podstawie 

oceny pracy jednostek samorządowych przez współpracujące organizacje społeczne 

wykonujące zlecone usługi społeczne wyłania się obraz bardzo rozproszonego sposobu 

kontraktowania tych usług i w większości braku systemowych rozwiązań w zakresie zlecania 

przez samorządy usług publicznych  organizacjom pozarządowym i podmiotom społecznym.  

 

Większość respondentów z grupy Samorządy wskazując na etapy procesu kontraktowania 

wymienia dość chaotycznie działania o różnym stopniu szczegółowości i z różnych 

poziomów organizacji urzędu. Dość często respondenci nie są w stanie precyzyjnie wskazać 

na procedury i narzędzia stosowane w zlecaniu usług, kontroli podmiotów wykonujących 

usługi czy w badaniu potrzeb społecznych. W żadnym miejscu respondenci nie wskazują 

 na istnienie jednostki organizacyjnej zajmującej się kontraktowaniem usług; jedynym 

dokumentem powoływanym przez część respondentów są programy współpracy samorządu   

z organizacjami pozarządowymi; który jest przecież dokumentem ogólnym, 

niekoncentrującym się na outsourcingu usług publicznych. Również respondenci z grupy 

Organizacje pozarządowe wskazują na liczne mankamenty funkcjonowania procesu 

kontraktowania usług publicznych, wymieniając takie mankamenty jak: zbyt rozbudowana 

biurokracja, brak dobrej informacji, brak wsparcia dla organizacji pozarządowych biorących 

udział w konkursach na wykonanie usług społecznych; niewystarczające kompetencje 

urzędników, zbyt skromne finansowanie i złe wykorzystanie dostępnych środków 

publicznych.  

 

Jest więc ewidentne, że w większości badanych jednostek proces zlecania przez samorząd 

usług publicznych zyskałby na przyjęciu rozwiązań systemowych, które nie tylko 
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usprawniłyby i skoncentrowały proces kontraktowania usług, ale wymagałyby odpowiedniej 

profesjonalizacji pracowników urzędów samorządowych, pozwoliły na zracjonalizowanie 

wydatków, w większym stopniu pozwoliły realizować interesy odbiorców usług oraz 

organizacji pozarządowych.  

 

3. Wypracowanie narzędzi zarządzania jakością i efektywnością kontraktowania usług 

publicznych.  

 

Wiedza na temat kosztów i efektywności świadczenia poszczególnych usług społecznych jest 

bardzo istotnym elementem procesu kontraktowania tych usług. Analiza odpowiedzi 

respondentów w grupie Samorządy prowadzi do wniosku, że większość z nich nie dysponuje 

wystarczającym instrumentarium zarządzania w tym zakresie. Tylko 39% jednostek 

samorządowych, które wzięły udział w badaniu, deklaruje że posiada wystarczające w tym 

względnie informacje. Narzędzia jakich samorządy używają do określenia kosztów  

i efektywności zostały przez respondentów określone bardzo różnorodnie aczkolwiek 

większość z nich ma charakter zupełnie podstawowy.  

 

Należy zauważyć, że respondenci często podają więcej niż jedno źródło informacji na temat 

kosztów usług. Jednocześnie należy również stwierdzić, że większość informacji 

uzyskiwanych jest ze źródeł wewnętrznych, wytworzonych w procesie kontraktowania  

w danej jednostce samorządowej w poprzednich latach lub nawet w roku bieżącym i przez 

podmioty biorące udział w świadczeniu usług; znacznie rzadziej respondenci sięgają  

do informacji spoza systemu administracji samorządowej, np. z sektora usług  na wolnym 

rynku, z wiedzy niezależnych ekspertów czy będących wynikiem systemowego monitoringu 

usług kontraktowanych. Część respondentów deklaruje współpracę z podmiotami 

społecznymi i NGOsami w trakcie procesu określania kosztów usług publicznych, jednak nie 

wskazuje na żadne narzędzia mające służyć realizacji tego założenia. Bardzo niewiele też 

deklarowanych mechanizmów pozyskiwania przez samorządy informacji o jakości  

i efektywności ekonomicznej kontraktowanych usług opartych jest na kontaktach  

z odbiorcami. Należy przyjąć, że wprowadzenie innowacyjnego zarządzania procesem 

zlecania usług publicznym podmiotom pozarządowym wymagać będzie utworzenia systemu 

narzędzi do dyspozycji jednostek kontraktujących usługi publiczne. Narzędzia te powinny 

pozwolić samorządom na skuteczne zdobywanie informacji o potrzebach w zakresie usług 

publicznych, jak i służyć optymalizowaniu zarządzania jakością i efektywnością kosztową 

świadczenia tych usług. 
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4. Wzmocnienie relacji pomiędzy samorządem a organizacjami pozarządowymi. 

 

Oceniając współpracę pomiędzy samorządem a organizacjami pozarządowymi oraz 

podmiotami społecznymi, którym zlecane są usługi publiczne respondenci prawie wyłącznie 

wskazują na problemy związane ze stroną formalno-prawną i organizacyjną kontraktowania  

i nadzoru nad wykonaniem zadań. Sporadycznie respondenci wskazują na problemy  

z nieprawidłowym sposobem świadczenia usług lub skargi odbiorców usług na podmioty  

je świadczące. Wielu respondentów zwraca uwagę na konieczność usprawnienia pracy 

urzędów samorządu, zwłaszcza w kontaktach z podmiotami wykonującymi usługi zlecone. 

NGOsy wykonujące zakontraktowane usługi publiczne nie angażują się w proces kontroli 

jakości i efektywności świadczonych usług, uważając, że jest to wyłączna kompetencja 

samorządu. Tworząc kompleksowy system kontraktowania usług publicznych należy 

zastanowić się nad zwiększeniem ilości narzędzi diagnostycznych i mechanizmów 

decyzyjnych mających element udziału partycypacji podmiotów pozarządowych. Należy 

założyć, że system taki powinien zawierać zarówno mechanizmy współpracy z organizacjami 

pozarządowymi na poziomie ustalania celów i potrzeb w zakresie usług publicznych,  jak 

również  w trakcie procesu kontraktowania i  wykonywania tych usług.   

 

5. Odbiorcy usług kontraktowanych jako uczestnicy systemu kontraktowania usług 

publicznych.  

 

Odbiorcy wydają się być „wielkim nieobecnym” w obrazie usług społecznych wyłaniającym 

się z analizy ankiet.  Odpowiadając na pytanie, czy przed podjęciem decyzji o kontaktowaniu 

usług społecznych samorządy prowadzą analizę problemów i potrzeb społecznych; większość 

respondentów udziela odpowiedzi pozytywnej (70%). Metody podawane przez respondentów 

są co prawda bardzo zróżnicowane, jednak główne grupy metod podawane przez 

respondentów to wyłącznie analiza potrzeb grup odbiorców usług społecznych we współpracy  

z  organizacji pozarządowymi, nie uwzględniające żadnych form udziału potencjalnych czy 

rzeczywistych odbiorców usług. Wielu respondentów zakłada, że najlepsze dla oceny tych 

potrzeb jest korzystanie z powszechnej wiedzy na temat problemów społecznych, których 

dotyczą usługi i zakłada dużą powtarzalność problemów. Często respondenci  opierają ocenę 

potrzeb na konkretne usługi na  treści złożonych przez wykonawców usług  ofert w danym 

roku i w latach poprzednich. Samorządy biorące udział w badaniu deklarują co prawda 

wysokie zainteresowanie problemami społecznymi, które wymagają realizacji usług 
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społecznych, około 70% z nich deklaruje poprzedzanie kontaktowania usług badaniem 

problemów i potrzeb społecznych. Jednak pytania o metody tych badań wykazują poważne 

luki (ponad 25% samorządów w ogóle nie prowadzi takich badań), słabość narzędzi i brak 

kompetencji by to robić. Jednym z istotnych wniosków z analizy ankiet jest postulat 

wzmocnienia badania potrzeb w zakresie usług społecznych oraz satysfakcji  

z wykonywanych usług poprzez monitoring grup odbiorców, stworzenie skutecznych 

narzędzi badania wieloaspektowego w tym zakresie, instytucjonalizacja tego procesu  

i odejście od stosowania badania ad hoc.  

 

1.2.2. Wywiady pogłębione 

 

Metody doboru próby i charakterystyka grupy badawczej -   próba celowa,  badaniem objęto 

cztery grupy respondentów: 

 grupa pierwsza – osoby sprawujące funkcję sekretarza w samorządach województwa 

lubelskiego i podkarpackiego/ szczebel gminny i powiatowy/ ( 6 os.) 

 pracownicy odpowiedzialni za świadczenie usług publicznych i współpracę  

z organizacjami pozarządowymi z samorządów  województwa lubelskiego  

i podkarpackiego/ szczebel gminny i powiatowy/( 15 os.) 

 kadra kierownicza organizacji pozarządowych z woj. lubelskiego i podkarpackiego, które 

realizują usługi publiczne zlecane przez samorządu m.in. w obszarze sportu, pomocy 

społecznej, kultury, edukacji, ekologii / 8 os./ 

 pracownicy organizacji pozarządowych z województwa lubelskiego i podkarpackiego, 

którzy w praktyce zajmują się realizacją kontraktowanych usług społecznych/12 os./ 

 

Opis badań i analiza wyników 

Przeprowadzono łącznie 10 wywiadów pogłębionych. Pojedynczy wywiad trwał od 1 do 1,5 

godziny. Przebieg rozmowy został szczegółowo opisany w raporcie. 

Wyniki wywiadów pogłębionych pozwoliły uzyskać odpowiedź na pytania dotyczące rodzaju 

kontraktowanych usług, metod służących ocenie efektywności kosztowej i przydatności 

społecznej kontraktowanych usług, badania jakości kontraktowanych usług, oceny 

współpracy na linii samorząd – organizacje pozarządowe, problemów na jakie napotykają 

przedstawiciele organizacji pozarządowych przy realizacji kontraktowanych usług. 

Badane samorządy zlecają usługi społeczne takie jak: sport, edukacja, pomoc społeczna, 

kultura. Żaden z badanych samorządów nie stosuje narzędzi do oceny efektywności 
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ekonomicznej czy użyteczności społecznej z powodu braku takich narzędzi. Do oceny 

kontraktowanych usług służą wizyty monitorujące i weryfikacja zgodności realizowanych 

działań z umową pod kątem finansowym i rzeczowym. 

 

Na pytanie dotyczące procedur wyboru wykonawców do realizacji usług społecznych 100% 

badanych samorządów odpowiedziało, iż od wielu lat stosowana jest procedura konkursowa, 

a decydującym kryterium w większości przypadków jest doświadczenie wykonawcy i cena. 

Na pytanie  czy samorząd posiada wiedzę ile kosztuje świadczenie usług w oparciu o własne 

zasoby a ile świadczenie usług przez  podmioty zewnętrzne? Wszystkie samorządy 

odpowiedziały, że takiej wiedzy nie posiadają. 90% badanych samorządów widzi potrzebę  

i konieczność zwiększenia ilości kontraktowanych usług. Wszyscy rozmówcy podczas 

wywiadów pogłębionych stwierdzili, iż proces kontraktowania usług powinien zostać 

ulepszony, a przydatnym rozwiązaniem byłoby wprowadzenie czytelnych procedur 

dotyczących zasadności i celowości zlecenia usługi i miarodajnych narzędzi pozwalających 

na stwierdzenie czy samorządowi opłaca (pod kątem finansowym i społecznym) się zlecić 

usługę organizacji pozarządowej. 

 

Wszyscy badani przedstawiciele organizacji pozarządowych są zainteresowani realizacją 

większej niż dotychczas ilości usług. Uważają bowiem, iż wykonywanie przez nich tych 

zadań jest o wiele efektywniejsze. Organizacje pozarządowe są „bliżej ludzi”, funkcjonują 

w środowiskach lokalnych, znają problemy i potrzeby zwykłych ludzi. Żadna z organizacji  

w sposób systematyczny nie bada jakości świadczonych usług, czasem jest to tylko badanie 

satysfakcji odbiorców tych usług. Wszystkie badane organizacje podkreślały, iż na etapie 

wyboru wykonawcy obowiązują zbyt zawiłe procedury. Na etapie realizacji usługi z kolei 

mankamentem jest słaba komunikacja z urzędnikami i zbyt skomplikowane procedury 

rozliczanie/zbyt dużą wagę przywiązuje się do strony formalnej, a zbyt małą do oceny 

merytorycznej wykonanej usługi/. 

 

Analiza odpowiedzi udzielonych  w trakcie wywiadów pogłębionych potwierdza deficyt 

narzędzi dotyczących pomiaru efektywności ekonomicznej i użyteczności społecznej. 

Samorządy nie posiadają też i tym samym nie stosują miarodajnych narzędzi do oceny jakości 

kontraktowanych usług, a obecnie stosowane metody pozwalają jedynie stwierdzić czy usługa 

realizowana jest poprawnie pod kątem formalnym i finansowym. 
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Jednocześnie należy stwierdzić, iż samorządy widzą konieczność poszerzenia katalogu 

zlecanych usług i mają świadomość, że obecny proces kontraktacji wymaga usprawnienia. 

Organizacje pozarządowe/notabene bardzo aktywne na Lubelszczyźnie i Podkarpaciu/  

są zainteresowane świadczeniem usług społecznych i współpracą z lokalnym samorządem.  

Naturalnie są predestynowane do takich zadań, działają wśród lokalnych społeczności, wiedzą 

czego im potrzeba, z jakimi problemami borykają się na co dzień. 

Jeśli więc proces outsourcingu zostanie zmodernizowany, to nie tylko nastąpi poprawa 

zarządzania w obszarze kontraktowania usług w polskich samorządach, ale usługi  

te charakteryzować się będą większą przydatnością dla społeczeństwa, zwiększy się też udział 

Trzeciego Sektora  w realizację zadań publicznych. 

 

 

1.2.3 Analiza danych zastanych 

 

Analizę przeprowadzono na podstawie następujących źródeł : 

 

 I.Raszeja-Ossowska, Zasady współpracy organizacji pozarządowych z jednostkami 

samorządu terytorialnego.Poradnik 

 H.Krynicka, Koncepcja nowego zarządzania w sektorze publicznym (New Public 

Management) 

 Zarządzanie finansami publicznymi – narzędzia zarządzania finansami publicznymi oraz 

efektywne sposoby wydatkowania środków publicznych, Kancelaria Prezesa Rady 

Ministrów, MDDP Akademia Biznesu 

 B. Ziębicki, Uwarunkowania oceny efektywności świadczenia usług użyteczności 

publicznej 

 J. Boczoń, Standaryzacja usług społecznych 

 Arkadiusz Jachimowicz, Samorząd terytorialny i organizacje pozarządowe– partnerzy  

w rozwoju ekonomii społecznej? 

 Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

 

Zasadniczym celem analizy przeprowadzonej w trakcie pierwszego etapu realizacji projektu 

było uzyskanie odpowiedzi czy i co zmieniło się w praktyce kontraktowania usług opisanej  

w diagnozie przedprojektowej.  
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Jedną z form współpracy administracji z organizacjami pozarządowymi jest zlecanie 

realizacji zadań publicznych poprzez : 

 powierzenie wykonywania zadań publicznych wraz z udzieleniem dotacji  

na finansowanie ich realizacji. Powierzenie ma miejsce wówczas, gdy samorząd 

przekazuje organizacji realizację danego zadania i w konsekwencji przekazuje również 

środki na sfinansowanie całości kosztów jego wykonania.  

 wspieranie wykonywania zadań publicznych wraz z udzielaniem dotacji  

na dofinansowanie ich realizacji. Wspieranie dotyczy sytuacji, gdy organizacja z własnej 

inicjatywy podejmuje pewne działanie, które samorząd uznaje za potrzebne i dlatego 

przeznacza środki na jego dofinansowanie. Pozostałą część kosztów realizacji zadania 

organizacja pokrywa we własnym zakresie z innych źródeł.  

 

Wspieranie oraz powierzanie odbywa się zwykle po przeprowadzeniu otwartego konkursu 

ofert (chyba, że przepisy odrębne przewidują inny tryb zlecania), przy czym organizacja 

pozarządowa może również z własnej inicjatywy złożyć ofertę realizacji zadań publicznych.  

Organ administracji publicznej, który zamierza zlecić realizację zadania publicznego 

organizacjom pozarządowym, ogłasza w tym celu konkurs ofert. Szczegółowe zasady 

przeprowadzania konkursu określa wspomniana wcześniej Ustawa o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie.  

 

Istnieje także możliwość uproszczonego zlecenia wykonania zadania publicznego –  

o charakterze lokalnym lub regionalnym - na wniosek organizacji pozarządowej  

z pominięciem otwartego konkursu ofert przy zachowaniu łącznie następujących warunków: 

wysokość dofinansowania zadania publicznego nie przekracza 10 tys. złotych i realizacja 

zadania publicznego ma nastąpić w okresie nie dłuższym niż 90 dni.  

 

Organizacja przygotowuje i składa ofertę na realizacje zadania publicznego. W przypadku 

uznania zadania za celowe, organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego 

przedstawia ofertę do publicznej wiadomości . 

 

Analizując zapisy diagnozy przedprojektowej i przeprowadzonej w trakcie pierwszego etapu 

realizacji projektu należy stwierdzić, że kontraktowanie usług społecznych jest  praktyką 

formalnie poprawną. Problemem jest jednak brak podejścia menedżerskiego.  

Co w szczególności oznacza, iż na dzień dzisiejszy samorządy w dalszym ciągu nie 
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weryfikują celowości procesu kontraktowania, dalej nie badają w sposób metodologicznie 

poprawny  efektywności kosztowej tych usług i użyteczności społecznej. W dotychczasowej 

praktyce outsourcingu brakuje też rozwiązań systemowych opartych o wielopłaszczyznową 

ocenę usług realizowanych w formie outsourcingu. Takie podejście skutkuje słabą 

skutecznością  i niską efektywnością zarządzania dość ważnym obszarem funkcjonowania 

samorządu, jakim jest zlecanie usług społecznych. 

Jako główne przyczyny tego stanu rzeczy należy wskazać deficyt narzędzi i metod 

wspierających proces kontraktowania usług oraz niewystarczające kompetencje pracowników 

administracji samorządowej do prowadzenia tego procesu w sposób metodologicznie 

poprawny.  

Odpowiadając na zasadnicze pytanie postawione w niniejszej analizie należy stwierdzić,  

iż nie odnotowaliśmy zmian w praktyce outsourcingu usług społecznych opisanych  

w diagnozie przedprojektowej. Aczkolwiek duże szanse na zmiany w tym procesie przyniosą 

wypracowanie narzędzia w ramach projektów innowacyjnych testujących z obszaru 

tematycznego: Wspieranie rozwoju narzędzi związanych z kontraktowaniem usług  

społecznych (outsourcing) przez administrację publiczną. 

 

W tym miejscu warto zastanowić się nad problemem co stracą samorządy i organizacje 

pozarządowe, jeśli nie wdrożymy zaproponowanych innowacyjnych rozwiązań. 

Po pierwsze – samorządy stracą możliwość realnej i wiarygodnej oceny w zakresie 

opłacalności kontraktowanych usług, co w dobie racjonalizacji wydatków publicznych jest 

bardzo ważną kwestią 

Po drugie – samorządy nie będą miały możliwości, aby dogłębnie ocenić użyteczność 

społeczną kontraktowanych usług, co jest istotne z punktu widzenia standaryzowania usług 

społecznych, ciągłej poprawy ich jakości, optymalnego dopasowania świadczonej usługi  

do potrzeb odbiorców. 

 

W przypadku organizacji pozarządowych zaniechanie wprowadzenia nowego modelu 

kontraktowania usług zmniejsza ich szansę na zwiększenie udziału w realizacji zadań 

publicznych. 
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Co przemawia za wdrożeniem proponowanego przez nas produktu? 

 

Polskim samorządom proponujemy nowoczesną metodologię i narzędzia wspierające proces 

kontraktowania usług społecznych. Zastosowanie tych narzędzi przyczyni się do poprawy 

efektywności i skuteczności zarządzania usługami realizowanym w formie outsourcingu. 

Wartością produktu jest jego trwałość i replikowalność. Co oznacza, iż użytkownicy 

otrzymują proste i wygodne w stosowaniu narzędzia, metodologia procesu jest szczegółowo 

opisana, a sam produkt nie wymaga specjalnych nakładów finansowych i zmian w prawie.  

W związku z tym może być powszechnie użytkowany w samorządach w całej Polsce. 

Wartością produktu jest również wypracowanie go w oparciu o opinie przedstawicieli 

samorządów i organizacji pozarządowych. Co oznacza, iż wpisuje się w potrzeby  

i oczekiwania zarówno użytkowników jak i odbiorców. 
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2. CEL WPROWADZENIA INNOWACJI 

 

Celem głównym wprowadzenia innowacji jest poprawa efektywności i skuteczności 

zarządzania usługami społecznymi świadczonymi w formie outsourcingu w 5 samorządach 

gminnych i 1 samorządzie powiatowym Podkarpacia i Lubelszczyzny do XII 2014 r. 

 

Cel ten zostanie osiągnięty poprzez następujące cele szczegółowe :  

 wypracowanie i wdrożenie nowego modelu kontraktowania usług społecznych wraz  

z narzędziami badawczymi w obszarze efektywności, jakości i użyteczności społecznej  

w 6 samorządach woj. lubelskiego i podkarpackiego  do I 2013r. 

 zwiększenie o 50% przez 30 pracowników administracji samorządowej kompetencji  

w zakresie outsourcingu usług społecznych do III 2013 r. 

 wzrost o 50% wiedzy i umiejętności u min. 60 przedstawicieli NGO i partnerów 

społecznych (36Ki24M) w zakresie współpracy z administracją samorządową   

w obszarze kontraktowania usług do IV 2013r. 

 promowanie nowatorskiego modelu kontraktowania usług społ. wśród min 2000 urzędów 

administracji publicznej  w Polsce do VI 2015 r. 

 

Cel główny, jak i cele szczegółowe są zgodne  z zapisami wniosku o dofinansowanie. 

 

Po wprowadzeniu innowacji (nowatorskiego modelu zarządzania outsourcingiem usług 

społecznych)  w 6 samorządach województwa lubelskiego i podkarpackiego kontraktowanie 

usług społecznych odbywać się będzie w oparciu o niestosowane dotychczas narzędzia 

pomiaru  użyteczności społecznej usługi i jej efektywności ekonomicznej. Wykorzystanie 

opracowanych w trakcie realizacji projektu kalkulatorów pozwoli lokalnemu decydentowi  

na podjęcie racjonalnej i optymalnej decyzji: czy świadczymy usługi w oparciu o własne 

zasoby personalne i infrastrukturalne, czy też zlecamy realizację usługi organizacjom 

pozarządowym i podmiotom społecznym. Po wprowadzeniu innowacji procesem pomiaru 

efektywności i użyteczności usług społecznych, ich kontraktowaniem i oceną jakości 

zajmować się będzie profesjonalnie przygotowany zespół urzędników samorządowych. 

Oprócz narzędzi pomiaru urzędnicy otrzymają także narzędzia do okresowej i końcowej 

oceny  efektywności, jakości i użyteczności kontraktowanych usług w postaci Arkusza Oceny 
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Wielowymiarowej, który będzie wypełniany przez urzędnika nadzorującego usługę, odbiorcę 

i wykonawcę usługi oraz instytucję wskazaną przez urzędnika i wykonawcę (np. dom 

kultury,ops). Elementem wspomagającym proces kontraktowania będzie oprogramowanie 

KUS służące m.in. do zapewnienia platformy komunikacji pomiędzy członkami zespołu  

ds. kontraktowania w samorządach testujących produkt,  korzystania z katalogu efektywności 

ekonomicznej i użyteczności społecznej oraz do tworzenia studium celowości. 

Reasumując wprowadzenie  innowacji przyczyni się do : 

 zwiększenia racjonalności podejmowanych decyzji przez władze samorządowe  

w zakresie kontraktacji usług społecznych (dzięki zastosowaniu wiarygodnych  

i dokładnych narzędzi pomiarowych). 

 zwiększenia jakości świadczonych usług społecznych (dzięki zastosowaniu 

wielowymiarowej oceny w zakresie efektywności, jakości i użyteczności realizowanej 

usługi). 

 Poprawy zarządzania w obszarze kontraktowania usług społecznych (poprzez  

przygotowanie zespołu urzędników, którzy w sposób kompleksowy i ustrukturyzowany 

przeprowadzą proces kontraktowania usługi społecznej w samorządzie). 
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Cele innowacji będą mierzone za pomocą poniżej określonych wskaźników: 

Cele innowacji Proponowany wskaźnik Wartość bazowa/ docelowa wskaźnika Źródło weryfikacji wskaźnika Częstotliwość 

pomiaru 

wskaźnika 

 

1 2 3 4 5 

poprawa efektywności i 

skuteczności zarządzania 

usługami społecznymi 

świadczonymi w formie 

outsourcingu w 5 samorządach 

gminnych i 1 samorządzie 

powiatowym Podkarpacia i 

Lubelszczyzny do XII 2014 

 

Faza projektu, w której zostanie 

osiągnięty cel: testowanie 

Wskaźnik nr 1. Liczba 

urzędów administracji 

samorządowej, które wdrożą 

nowy model kontraktowania 

usług wraz z narzędziami 

badawczymi 

Wskaźnik nr 2. Liczba osób 

(przedstawicieli kadry 

kierowniczej i pracowników 

samorządowych testujących 

produkt, przedstawicieli 

podmiotów społecznych z woj. 

lubelskiego i podkarpackiego 

oraz odbiorców usług 

społecznych), którzy 

zaobserwują  poprawę 

efektywności  zarządzania 

usługami społecznymi. 

Wskaźnik nr 1: 

Wartość bazowa – O 

Wartość docelowa: w  XII 2014 r. 

zaobserwowana zostanie poprawa 

efektywności i skuteczności zarządzania 

usługami społecznymi świadczonymi w 

formie outsourcingu w 5 samorządach 

gminnych i 1 samorządzie powiatowym 

Podkarpacia i Lubelszczyzny. 

O osiągnięciu celu świadczyć będzie fakt, 

jeśli we wszystkich urzędach testujących 

produkt nastąpi poprawa efektywności 

zarządzania usługami społecznymi. 

Wskaźnik nr 2 

Wartość bazowa – O 

Wartość docelowa: cel zostanie osiągnięty, 

jeśli w XII 2014 podczas badania opinii 

prowadzonej wśród 120 osób 

Wskaźnik nr 1 

1. Protokół z analizy 

porównawczej wykonany przez 

eksperta metodycznego na 

podstawie analizy stanu 

zastanego i po testowaniu 

produktu oraz na podstawie 

wywiadów z kadrą kierowniczą 

i pracownikami samorządów 

biorących udział w projekcie 

2. Protokół z analizy delfickiej 

3. Protokół z ewaluacji 

zewnętrznej i wewnętrznej 

Wskaźnik nr 2 

Ankieta badająca opinie czterech 

grup respondentów: kadry 

kierowniczej, pracowników 

testujących produkt, 

 

Wskaźnik nr 1 

 

1.IV 2013, XII 

2014 

2.XII 2014 

3.I 2015 

 

Wskaźnik nr 2 

XII 2014 
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 (przedstawicieli kadry kierowniczej  

i pracowników samorządowych testujących 

produkt, przedstawicieli podmiotów 

społecznych z woj. lubelskiego  

i podkarpackiego oraz odbiorców usług 

społecznych) – 80 % respondentów 

stwierdzi poprawę efektywności 

zarządzania usługami społecznymi. 

 

 

przedstawicieli podmiotów 

społecznych z terenu 

woj.lubelskiego i podkarpackiego 

oraz odbiorców usług społecznych. 

W ankiecie zostaną określone 

kryteria poprawy efektywności 

zarządzania usługami  społecznymi 

w stosunku do każdej badanej 

grupy. W przypadku kadry 

kierowniczej będzie to m.in. 

uzyskanie rzetelnej oceny dot. 

efektywności kosztowej i 

społecznej kontraktowanych usług. 

W przypadku pracowników 

kryterium tym będzie ocena 

użyteczności wypracowanego 

modelu w procesie kontraktowania 

usług. W przypadku organizacji 

pozarządowych  kryterium 

stanowić będzie m.in. poprawa 

współpracy z samorządem, wzrost 

liczby zakontraktowanych usług. 

W przypadku odbiorców. usług – 

kryterium to poprawa w zakresie 

ich świadczenia 
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wypracowanie i wdrożenie 

nowego modelu kontraktowania 

usług społecznych wraz z 

narzędziami badawczymi w 

obszarze efektywności, jakości i 

użyteczności społecznej w 6 

samorządach woj. lubelskiego i 

podkarpackiego  do I 2013r 

 

 Faza projektu, w której 

zostanie osiągnięty cel: etap 

przygotowawczy 
 

Liczba urzędów administracji 

samorządowej, które wdrożą 

nowy model kontraktowania 

usług wraz z narzędziami 

badawczymi 

Wartość bazowa – O 

Wartość docelowa:  do końca stycznia 2013 

r.zostanie opracowany innowacyjny model 

kontraktowania usług społecznych.  

Do końca marca 2013 roku w 6 

samorządach województwa podkarpackiego 

i lubelskiego zostanie ten model wdrożony 

wraz z narzędziami badawczymi  

w obszarze efektywności, jakości  

i użyteczności społecznej 

O osiągnięciu celu świadczyć będzie fakt 

wdrożenia nowego modelu w 6 

samorządach gminnych i 1 samorządzie 

powiatowym w woj.lubelskim i 

podkarpackim. 

1. Zarządzenie wójtów/starosty 

dot. wdrożenia nowego 

modelu kontraktowania usług 

społecznych 

2. Raport z ewaluacji wewnętrznej 

i zewnętrznej 

1. IV 2013 

2.I 2015 

zwiększenie o 50% przez 30 

pracowników administracji 

samorządowej kompetencji w 

zakresie outsourcingu usług 

społecznych do IV 2013  

 

Faza projektu, w której zostanie 

osiągnięty cel: testowanie 

 

Liczba urzędników 

samorządowych, u których 

zanotowano zwiększone 

kompetencje w zakresie 

kontraktowania usług społ. 

Wartość bazowa -0 

Wartość docelowa : do końca kwietnia 

2013 30 pracowników urzędów testujących 

produkt o 50% zwiększy swoje 

kompetencje w zakresie outsourcingu usług 

społecznych 

O osiągnięciu celu świadczyć będzie fakt, 

jeśli 100% pracowników administracji 

zwiększy o 50% swoje kompetencje w 

zakresie kontraktowania usług  społecznych 

1. Protokół z pre-testu i egzaminu 

końcowego 

2. Protokół z analizy 

porównawczej 

3. Protokół z analizy wewnętrznej  

zewnętrznej 

1.IV 2013 

2.IV 2013, XII 

2014 

3.I 2015 
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wzrost o 50% wiedzy i 

umiejętności u min. 60 

przedstawicieli NGO i 

partnerów społecznych 

(36Ki24M) w zakresie 

współpracy z administracji 

samorządowej  w obszarze 

kontraktowania usług do IV 

2013r. 

 

 Faza projektu, w której 

zostanie osiągnięty cel: 

testowanie 
 

 

Liczba przedstawicieli 

organizacji społecznych u 

których odnotowano wzrost 

wiedzy i umiejętności w 

zakresie współpracy z 

samorządem w obszarze 

kontraktowania usług 

Wartość  

bazowa -0 

Wartość docelowa – do końca kwietnia 

2013 u  min.60 przedstawicieli NGO i 

partnerów społ.(36Ki24M) odnotowany 

zostanie 50% wzrost umiejętności w 

zakresie współpracy z administracją 

samorządową  w obszarze kontraktowania 

usług 

O osiągnięciu wskaźnika świadczyć będzie 

fakt, jeśli 100% uczestników warsztatów 

podwyższy o 50% swoje umiejętności w 

zakresie współpracy z administracją 

samorządową w obszarze kontraktowania 

usług  

1. Raport  opracowany przez 

trenerów  realizujących zajęcia, 

który dotyczyć będzie poziomu 

wzrostu umiejętności 

(zweryfikowany na podstawie 

rozmów indywidualnych i case 

study) 

2. Protokół z ewaluacji 

wewnętrznej i zewnętrznej 

1.IV 2013 

2.I 2015 

promowanie nowatorskiego 

modelu kontraktowania usług 

społ. wśród min 2000 urzędów 

administracji publicznej  w 

Polsce do VI 2015 r.  

 

Faza projektu, w której zostanie 

osiągnięty cel:  

Upowszechnianie i włączanie 
 

1.Liczba urzędów 

administracji publicznej., które 

zapoznały się z nowatorskim 

modelem kontraktowania 

usług 

2. Liczba przedstawicieli 

administracji samorządowej i 

NGO, którzy wezmą udział w 

warsztatach roboczych 

Wartość bazowa – 0 

Wartość docelowa – do końca czerwca 

2015 rmin.2000 urzędów administracji 

publicznej zapozna się z nowatorskim 

modelem kontraktowania usług 

społecznych. Do końca czerwca 2015 r. 80 

przedstawicieli administracji samorządowej 

oraz organizacji pozarządowych weźmie 

udział w  warsztatach roboczych 

(upowszechniających), w trakcie których 

1. Opinie wyrażone przez 

przedstawicieli urzędów, które 

zapoznały się z założeniami 

modelu. Opinie te będą 

zamieszczone na portalu KUS 

2. Listy obecności, dziennik zajęć 

warsztatowych 

1.IV-VI 2015 

2.IV –VI 2015 
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pozyska wiedzę na temat założeń nowego 

modelu outsourcingu usług społecznych  

i korzyści wynikających z jego 

zastosowania 

 

Wskaźniki zostaną osiągnięte, jeśli  

w warsztatach roboczych weźmie udział 80 

osób i jeśli produkt zostanie 

upowszechniony wśród  2000 urzędów 

samorządowych 
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3. OPIS INNOWACJI I OPIS PRODUKTU FINALNEGO 

 

3.1 Wymiary innowacyjności 

 

Innowacyjność produktu przejawia się w wymiarze problemu i w wymiarze formy wsparcia. 

 

Innowacyjność w wymiarze problemu – problem kontraktowania usług społecznych istnieje 

w polityce i świadomości polskich władz samorządowych. Jednakże proces ten niezmienne 

od wielu lat odbywa się według tych samych, schematycznych zasad. Nie opracowano dotąd 

narzędzi pozwalających na ocenę efektywności ekonomicznej i użyteczności społecznej  

usług realizowanych w formie kontraktacji. Zastosowanie takich narzędzi pozwoli z jednej 

strony na podjęcie racjonalnej i optymalnej decyzji co do sposobu dostarczania usług 

społecznych, a w efekcie  przyczyni się do podniesienia ich standardu i jakości. 

 

Innowacyjność w wymiarze formy wsparcia – polega na zastosowaniu w stosunku  

do przedstawicieli polskich samorządów nowych instrumentów wsparcia. Oznacza  

to w szczególności opracowanie i wdrożenie innowacyjnej metodologii w zakresie 

kontraktowania usług społecznych, w której to główny nacisk położony jest prosty i rzetelny 

pomiar efektywności i użyteczności dedykowanych usług oraz wieloaspektową ocenę ich 

jakości. Tego rodzaju wsparcie pozwoli polskim samorządom na optymalizację sposobu 

dostarczania usług społecznych. 

 

3.2 Istota innowacji 

 

Innowacyjność w projekcie polega na zmianie dotychczasowego podejścia do kontraktowania 

usług społecznych, badania ich jakości oraz efektywności ekonomicznej. Dzisiejsza praktyka 

kontraktowania usług opiera się na podejściu schematycznym, tj. cyklicznym powtarzaniu  tej 

samej metody dostarczania usług. Co oznacza bezrefleksyjne wyłanianie wykonawców  

w trybie konkursowym, gdzie kluczowym kryterium jest doświadczenie wykonawcy oraz 

cena, bez zastosowania poszerzonej analizy kryteriów jakości, społecznej użyteczności, 

efektywności ekonomicznej (stosunek nakład-korzyść). Nierzadko decyzja o  realizacji zadań 

bezpośrednio przez samorząd wynika z obawy urzędników o wiarygodność potencjalnych 
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wykonawców, przewlekłość procedury, niższą jakość i wątpliwą użyteczność społeczną. 

Przytoczone fakty wskazują, iż obecna praktyka świadczenia usług nie ma cech procesu 

zaplanowanych działań z zastosowaniem mierzalnych kryteriów pomiaru, stanowi zaś zlepek 

działań nieuporządkowanych i nieweryfikowalnych pod kątem jakości ich świadczenia, 

mierzenia efektywności ekonomicznej i użyteczności społecznej. Innowacyjność 

proponowanego przez nas podejścia przejawia się w poniżej opisanych czynnikach. Czynniki 

te stanowią różnice pomiędzy dotychczasową praktyką kontraktowania usług  

a proponowanymi rozwiązaniami, decydują też o przewadze naszego podejścia.  

 

Po pierwsze – w podejściu uwzględniono pomiar efektywności, jakości i użyteczności 

społecznej o niestosowane w dotychczasowej praktyce narzędzia takie jak: kalkulator 

kosztów i przydatności usług społecznych, matryca zawierająca dwa wymiary (usługi-

problemy) i studium celowości. Stosować będziemy analizę benchmarkingową oraz 

Samorządowy Bank Pomysłów Społecznych (SBPS), będący forum zgłaszania  

i prezentowania innowacyjnych pomysłów w zakresie zmiany podejścia do świadczenia usług 

społecznych.  

Po drugie – dostarczanie usług społecznych przez samorządy według nowej metodologii staje 

się ustrukturyzowanym procesem, w którym spójność i sekwencja przyjętych działań daje 

gwarancję, iż wybrany sposób dedykowania usług  jest  opłacalny ekonomicznie i użyteczny 

społecznie. 

Po trzecie – zastosowanie narzędzia w postaci Arkusza Wielowymiarowej Oceny pozwoli 

samorządom nie tylko scricte na ocenę usługi świadczonej w formie kontraktacji, ale również 

posłuży do wyznaczenia standardów i wymogów w zakresie świadczenie tych usług  

i zbudowania zaktualizowanego benchmarku  na potrzeby kolejnych kotraktacji. 

Przewagą i czwartym czynnikiem różniącym nasz model jest zastosowanie podejścia 

procesowego do kontraktowania usług wg zasady koła Deminga (planuj-wykonaj-sprawdź-

popraw), który porządkuje i konstytuuje sekwencję wszystkich działań. 

 

Należy zwrócić uwagę na fakt, iż w praktyce zarządzania administracją samorządową 

występują rozwiązania w zakresie oceny realizacji usług społecznych. Są to rozwiązania 

przyjęte w ramach  Systemu Analiz Samorządowych i Programu Rozwoju Instytucjonalnego. 

Nie deprecjonując wartości tych przedsięwzięć należy stwierdzić, iż opracowane tam 

wskaźniki realizacji usług społecznych są istotne z punktu widzenia standardu i jakości  

świadczonych usług, nie pozwalają natomiast ocenić ile kosztuje usługa społeczna 

świadczona w formie kontraktacji, czy i jakie przynosi korzyści społeczne. Opracowane  
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w naszym projekcie narzędzia badawcze pozwolą nie tylko na wielopłaszczyznową ocenę 

kontraktowanych usług, ale też na rzetelne porównanie kosztu usługi/ w sensie 

ekonomicznym i społecznym./, gdyby była ona świadczona przez samorząd. 

Barierą nie pozwalającą na zastosowanie obecnie proponowanego podejścia był deficyt 

metod i narzędzi ułatwiających samorządom podjęcie decyzji o kontraktacji usługi  

i czyniących ten proces ekonomicznie opłacalnym i przynoszącym społeczne korzyści. 

Wartością dodaną innowacji jest zintegrowanie społeczności lokalnej wokół idei nowego 

spojrzenia na świadczenie usług społecznych poprzez synergiczne działania różnych 

interesariuszy tego procesu (urzędnicy, użytkownicy, odbiorcy). 

 

3.3 Grupy docelowe innowacji 

 

Grupa docelowa innowacji :  

 

Wymiar  testowania: 

 użytkownicy – urzędnicy samorządowi, odpowiedzialni za poszczególne obszary usług 

społecznych (członkowie zespołów ds. kontraktowania) ze Starostwa Powiatowego  

w Leżajsku, Urzędu Gminy  Leżajsk, Urzędu Gminy Wisznice, Urzędu Gminy Jabłoń, 

Urzędu Gminy Wólka Lubelska i Urzędu Gminy Grodzisko Dolne - 30 os.(min.15 K) 

 odbiorcy – przedstawiciele NGO i podmiotów wym. w art.3 ust.3 Ustawy  

o działalności pożytku publicznego i wolontariacie - min 60 os. (36Ki24M)  

z woj. lubelskiego i podkarpackiego. 

Wymiar upowszechniania: 

 użytkownicy – kadra kierownicza i pracownicy administracji samorządowej  /ok.2000 

os./ 

 odbiorcy – przedstawiciele organizacji pozarządowych  i partnerów społ./ok.2000 os./ 

Wymiar włączania: 

 użytkownicy – decydenci samorządowi – wójtowie, burmistrzowie, prezydenci, 

starostwie /ok.2000 os./ 

 odbiorcy – kadra zarządzająca organizacjami pozarządowymi i podmiotami  

wymienionymi w art.3 ust.3 Ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie 

/ok.2000 os,/ 
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W wymiarze docelowym z produktu będą mogli skorzystać przedstawiciele samorządów 

trzech szczebli w Polsce, zainteresowani wdrożeniem nowej metody kontraktowania usług 

społecznych. Docelowo z produktu będą mogli skorzystać przedstawiciele polskich NGO`sów 

i partnerów społecznych, którzy są zainteresowani realizacją zlecanych usług i poprawą 

standardów świadczonych usług. 

 

Warunki, jakie muszą być spełnione aby innowacja działała prawidłowo 

 pełne przekonanie władz i pracowników administracji samorządowej, że zastosowanie 

nowego modelu kontraktowania usług społecznych przyniesie wymierne korzyści 

dotyczące zwiększenia opłacalności świadczonych usług społecznych, zwiększenia ich 

użyteczności społecznej i poprawy ich jakości; 

 strategiczna decyzja władz samorządowych dotycząca wdrożenia nowego modelu  

w podległym urzędzie i konsekwentna praca według nowej metodologii; 

 pełne zaangażowanie zarówno władz samorządowych jak i urzędników 

odpowiedzialnych za świadczenie poszczególnych usług we współpracę  

z organizacjami pozarządowymi i podmiotami społecznymi w obszarze realizacji tych 

usług; 

 rzetelne przygotowanie członków zespołu ds. kontraktowania do pracy według nowego 

modelu; 

 konstrukcja produktu finalnego powinna pozwalać na zastosowanie go na każdym 

szczeblu samorządu i  w dowolnym regionie Polski. 

 

3.4 Opis produktu finalnego 

 

Produkt finalny to nowatorski, komplementarny model umożliwiający użyteczne, efektywne 

i projakościowe kontraktowanie usług, składający się z nast. elementów: metodologia 

kontraktowania usług społecznych, kalkulator efektywności ekonomicznej i kalkulator 

użyteczności społecznej, program szkoleniowy w zakresie przygotowania, realizacji  

i badania jakości realizacji usług społecznych w formie kontraktowania.  

Produkt w wymiarze konceptualnym jest metodologią kontraktowania usług, w wymiarze 

materialnym to Podręcznik KUS i portal KUS. 

 

Metodologia kontraktowania usług społecznych Podstawą tu jest proces KUS, który 

schematycznie, wraz z legendą przedstawiony jest na poniższym diagramie
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Rys. Proces KUS. 

W ramach procesu KUS można wyróżnić  3 współistniejące podprocesy. Są to: 

I. Podproces organizacyjno – administracyjny 

II. Podproces wyboru usług, realizacji i ewaluacji 

III. Podproces utrzymania banków inicjatyw i stworzenia benchmarkingu 

Tab. Proces kontraktowania usług społecznych. 

I. Podproces organizacyjno – administracyjny 

1 Faza organizacyjna  

 1.1. Powołanie zespołu ds. kontraktowania usług społecznych 

 1.2. Przeprowadzenie szkoleń 

2 Faza administracyjna 

 2.1. Utrzymanie systemu informatycznego i dokumentacji 

 2.2. Organizacja spotkań RADAR 

II. Podproces wyboru usług, realizacji i ewaluacji 

3 Faza przygotowawcza (identyfikacja usług społecznych, podmiotów, które je 

świadczą i metod, którymi się posługują) 

 3.1. Pierwsze spotkanie zespołu ds. kontraktowania usług społecznych 

 3.2. RADAR 1 

 3.3. Drugie spotkanie zespołu ds. kontraktowania usług społecznych 

 3.4. Trzecie spotkanie zespołu ds. kontraktowania usług społecznych 

 3.5. RADAR 2 

 3.6. Czwarte spotkanie zespołu ds. kontraktowania usług społecznych 

4 Faza wyboru 

 4.1. Piąte spotkanie zespołu ds. kontraktowania usług społecznych 

 4.2. Zwołanie Rady 

 4.3. Szóste spotkanie zespołu ds. kontraktowania usług społecznych 

 4.4. Pierwsze spotkanie Komisji Przetargowej 

 4.5. Siódme spotkanie zespołu ds. kontraktowania usług społecznych 

5 Faza oceny 

 5.1. Drugie spotkanie Komisji Przetargowej 

 5.2. Ósme spotkanie zespołu ds. kontraktowania usług społecznych 

 5.3. Dziewiąte spotkanie zespołu ds. kontraktowania usług społecznych 

III.  Podproces utrzymania banków inicjatyw i stworzenie benchmarkingu 
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Proces KUS zakłada, że w jego przebiegu będą aktywnie partycypować lokalne społeczności. 

Kluczowym narzędziem partycypacji będą spotkania RADAR. Jedno pełne przejście procesu 

KUS wymaga organizacji dwóch takich spotkań.  

Realizacja procesu KUS w oparciu o metodykę KUS, odbywa się w oparciu o wiele form   

i metod komunikacji, z których kluczowymi z punktu widzenia uczestnictwa innych 

podmiotów są formy komunikacji – spotkania RADAR. Kluczowymi z punktu widzenia 

szerokości oddziaływania są metody ankietowe i komunikacja prowadzona w oparciu o sieć 

Internet oraz docelowo portal KUS. Kluczowymi zaś z racji dzielenia się dobrymi praktykami 

jest stworzenie i utrzymywanie banków inicjatyw i benchmarkingu. Najczęstszą jednak 

metodą komunikacji występującą w procesie KUS wśród członków zespołów  

ds. kontraktowania usług społecznych są ich bezpośrednie spotkania, na których zapadają 

kluczowe dla procesu KUS decyzje. Narzędziem wspomagającym proces i zespół  

ds. kontraktowania jest Matryca Usług i Problemów Społecznych. Kluczowym zadaniem 

Matrycy  jest identyfikacja i priorytetyzacja problemów i potrzeb społecznych. Zadanie 

to realizowane jest wieloetapowo w oparciu o pracę wewnątrz Zespołów ds. Kontraktowania, 

spotkania RADAR oraz współpracę Zespołów ds. Kontraktowania ze środowiskiem , które 

stanowią Rada Gminy (lub miasta, powiatu, sejmiku w zależności od szczebla samorządu), 

aktualni wykonawcy usług społecznych, potencjalni wykonawcy usług społecznych, 

beneficjenci, otoczenie beneficjentów, eksperci. Zakres Matrycy obejmuje następujące 

obszary usług społecznych:       

 ochrona zdrowia, 

 edukacja publiczna,  

 kultura, w tym kultura fizyczna i rekreacja, 

 pomoc i opieka społeczna, 

 mieszkalnictwo,  

 porządek publiczny i bezpieczeństwo obywateli. 

Podstawą do opracowania Matrycy Usług i Problemów Społecznych jest Katalog Usług 

Społecznych, o którym mowa w załączonym Podręczniku KUS. 
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Kalkulator ekonomiczny 

 

Celem  kalkulatora jest stworzenie katalogu wskaźników umożliwiających pomiar wydajności 

usług społecznych w sensie ekonomicznym. Z uwagi na swój charakter, usługi publiczne z tej 

grupy powinny być oceniane w szerszej niż ekonomiczna perspektywie, stąd dla ich 

prawidłowej całościowej ewaluacji niezbędne jest łączne posłużenie się kalkulatorem 

ekonomicznym i społecznym.  

 

Kalkulator ma formę efektywnościowo-kosztową. Przyjęte wskaźniki ekonomiczne zmierzają 

do wyceny finansowej poszczególnych usług publicznych, zarazem jednak zmuszają  

do przypisania im wag, tak aby wszystkie elementy oceny uwzględnione zostały w sposób 

zrównoważony. Dlatego w odniesieniu do każdego ze wskaźników opisany jest jego związek 

z innymi, a także wpływ jaki niewłaściwa interpretacja może wywrzeć na całościową ocenę 

sposobu realizacji danej usługi.  

 

Kalkulator w pewnym stopniu uwzględnia kryteria jakościowe oceny usług publicznych. 

Elementy jakościowe mogą niekiedy pośrednio wynikać z wartości wskaźników 

ekonomicznych, zaproponowanych w kalkulatorze, jednak niewłaściwa waga przypisana 

kategoriom ekonomicznym (zarówno zbyt duże wagi, jak i zbyt niskie) może zaburzyć 

prawidłową ocenę usługi. Generalnie można powiedzieć, że w odniesieniu do usług  

o charakterze bardziej „technicznym” (jak np. dowóz mieszkańców) waga wskaźników 

ekonomicznych będzie większa, natomiast w odniesieniu do usług bardziej „społecznych” 

wskaźniki ekonomiczne będą odgrywać rolę pomocniczą.   

 

Koszta usług przyjmowane w poniższym kalkulatorze powinny uwzględniać także koszta 

administracyjne związane z monitoringiem i analizą danych w celu ewaluacji, weryfikacji 

oraz sprawozdawczości. W przypadkach, w których realizacja usługi publicznej związana jest 

z nakładami inwestycyjnymi, a usługa ma charakter długoterminowy dla obliczania kosztów 

przedsięwzięcia powinna być stosowana analiza kosztu jednostkowego DGC. W innych 

wypadkach usług doraźnych i bezinwestycyjnych proste wskaźniki kosztowo-przychodowe  

są wystarczające. Elementy analizy ekonomicznej niezbędnej dla posługiwania się 

kalkulatorem będą przedmiotem szkoleń skierowanych do pracowników administracji 

samorządowej, zaangażowanych w realizację projektu outsourcingu usług publicznych.  
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Porównywanie wartości wskaźników finansowych w kolejnych okresach (zarówno  

na potrzeby ewaluacji, jak i planowania) powinno uwzględniać zmianę wartości pieniądza  

w czasie, w oparciu o przyjętą stopę dyskonta, której rekomendowana wartość wynosi 5%.  

     

Kalkulator ekonomiczny jest ujęty w formie tabeli powiązanej z Matrycą Usług Społecznych. 

Z uwagi na fakt, że katalog usług społecznych ujętych w matrycy i możliwych  

do outsourcingowania obejmuje różne zagadnienia i obszary, stąd podział niniejszego 

kalkulatora na sześć obszarów, jakimi są: 

 Edukacja publiczna, 

 Ochrona zdrowia, 

 Kultura, kultura fizyczna i rekreacja, 

 Pomoc i opieka społeczna, 

 Mieszkalnictwo, 

 Porządek publiczny i bezpieczeństwo obywateli. 

W ramach każdego z obszarów wydzielone zostały usługi społeczne wraz z wskazaniem 

odpowiedzialnego za ich realizację szczebla administracji samorządowej. Każdej z usług 

przypisano z kolei szereg indywidualnych wskaźników ekonomicznych (od jednego  

do czterech) mierzących koszt, efektywność i do pewnego stopnia zasięg oddziaływania 

usługi (a więc i jakość). Celem wskaźników było ukazanie podstawowych parametrów natury 

ekonomicznej wpływających na finansową ocenę usługi, tj. np. jej kosztu jednostkowego 

rozumianego jako hipotetyczna „cena za usługę”, ale też uwypuklenie innych elementów 

oceny, przydatnych w sporządzaniu dokumentacji przetargowo-konkursowej (wskaźniki 

zasięgu i oddziaływania usługi) albo użytecznych w analizie benchmarkingowej jako 

wskaźniki referencyjne dla niektórych kategorii działań. 

   

Wskaźniki zatem mają różną postać: prostą lub bardziej złożoną, osobową lub rzeczową, 

cenową lub cenowo-efektywnościową – każdorazowo ich kształt jest próbą odpowiedzi na 

możliwe przy kontraktacji usług społecznych problemy przy narzędzi najlepiej obrazujących 

ekonomiczny aspekt usługi.   
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Kalkulator użyteczności społecznej  

 

Kalkulator użyteczności społecznej, analogicznie jak kalkulator ekonomiczny stanowi zestaw 

wskaźników ułatwiających pomiar efektywności usług (społecznych) w aspekcie ich 

użyteczności społecznej. Przyjęte w kalkulatorze wskaźniki użyteczności społecznej mają  

za zadanie obiektywizację oraz zwymiarowanie (zmierzenie) poszczególnych aspektów 

świadczonych usług publicznych. Kluczowym zadaniem kalkulatora, jest wsparcie procesu 

kontraktowania usług społecznych, który wiąże ze sobą trzy podstawowe obszary 

przedstawione na poniższym rysunku (Decydentów, Społeczeństwo i Dostawców Usług 

Publicznych). 

 

Z uwagi na charakter narzędzia poszczególne wartości wskaźników w stosunku  

do danej usługi w sytuacji, gdy nie są możliwe do zmierzenia w oparciu o obiektywne  

i weryfikowalne wartości (a taka zazwyczaj występuje) powinny być wynikiem zestawienia 

kilku ocen wykonywanych  przez kilka osób – ekspertów lub w oparciu o badania ankietowe 

(mechanizm ten opisywany jest w podręczniku oraz w dalszej części niniejszego dokumentu). 

Z uwagi na specyfikę każdego z samorządów, zakłada się, że każdemu ze wskaźników poza 

jego wartością wynikającą z obliczenia średniej w oparciu o kilka niezależnych głosów 

ekspertów lub wyniki badania opinii lokalnej społeczności, będzie przypisana wcześniej 

uzgodniona waga. Waga ta (będąca swoistym współczynnikiem ważności danego zagadnienia  

w kontekście danego samorządu) określana jest w oparciu o dyskusję przeprowadzaną  

w ramach zespołu ds. kontraktowania usług i przekazywana w formie rekomendacji 

zespołowi przetargowemu. Zatwierdzenie poszczególnych wag to zadanie przewodniczącego 

zespołu przetargowego (szczegółowy opis zadań i skład poszczególnych zespołów opisany 

został w Podręczniku KUS). 

 

Zakłada się, że użyteczność społeczna której dotyczy niniejszy kalkulator rozumiana jest 

stosunkowo szeroko i obejmuje zarówno aspekt społeczny jak i środowiskowy oraz 

dziedzictwo i kulturę. Można powiedzieć, że wszystko to, co nie jest aspektem 

ekonomicznym, a jest istotne dla danej społeczności i ma związek z zakresem (przedmiotem), 

podmiotem lub metodą świadczenia danej usługi może być elementem kalkulatora 

użyteczności społecznej. 
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Kalkulator użyteczności społecznej to swoiste rusztowanie na którym umieszczono bazowy 

zestaw wskaźników z pośród których poszczególne zespoły ds. kontraktowania usług będą 

mogły wybierać te wskaźniki, które będą w największym stopniu odnosiły się do specyfiki 

lokalnej społeczności a jeżeli okaże się, że lokalna społeczność oczekuje monitorowania 

wskaźnika, który nie został umieszczony w poniższym, otwartym katalogu, będzie można 

takowy wskaźnik dodać i wykorzystać.  

Odstępstwem od tej zasady w docelowym procesie wykorzystania kalkulatora (po okresie 

testowania) są wskaźniki obligatoryjne, które powinny być wykorzystywane do oceny 

niezależnie od tego czy opinia danej społeczności wskazuje na to, że są one istotne czy też 

nie. Wynika to z potrzeby zbudowania ram dla procesu benchmarkingu, który opierać się 

będzie właśnie na wskaźnikach obligatoryjnych (koncepcja działania procesu benchmarkingu 

dopuszcza sytuację w której dany wskaźnik obligatoryjny w sytuacji gdy dana społeczność 

uzna, że nie ma on znaczenia dla oceny jakości czy ważności usługi w danej społeczności 

będzie miał wartość „0” – w takiej sytuacji nie będzie wpływał na wynik porównania 

poszczególnych metod świadczenia usług ale będzie zbierany dla potrzeb dokonywania 

benchmarków).  

 

Kalkulator użyteczności społecznej, analogicznie jak kalkulator ekonomiczny jest ujęty  

w formie tabeli powiązanej z Matrycą Usług Społecznych. Z uwagi na fakt, że katalog usług 

społecznych ujętych w Matrycy i możliwych do outsourcingowania obejmuje różne 

zagadnienia i obszary, stąd podział niniejszego kalkulatora (obydwu kalkulatorów) na sześć 

obszarów, jakimi są: 

 Edukacja publiczna, 

 Ochrona zdrowia, 

 Kultura, kultura fizyczna i rekreacja, 

 Pomoc i opieka społeczna, 

 Mieszkalnictwo, 

 Porządek publiczny i bezpieczeństwo obywateli. 

W ramach każdego z obszarów wydzielone zostały usługi społeczne wraz ze wskazaniem 

odpowiedzialnego za ich realizację szczebla administracji samorządowej. Każdej z usług 

przypisano z kolei szereg indywidualnych wskaźników. 

Kluczowym zadaniem kalkulatora użyteczności społecznej jest zobrazowanie (policzenie) 

skutków społecznych, środowiskowych oraz tych związanych z dziedzictwem i kulturą dla 

różnych sposobów i różnych wykonawców świadczenia danej usługi społecznej co stanowić 
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będzie racjonalne uzupełnienie skutków ekonomicznych wyliczanych za pomocą kalkulatora 

ekonomicznego. Kalkulator pozwala także na zarządzanie zmianą jakości świadczenia usług 

poprzez monitorowanie zarówno globalnej wartość obliczanego katalogu oddziaływań  

w czasie (używanie kalkulatora przed, w trakcie i po wykonaniu usługi), w stosunku  

do różnych metod (kalkulator pozwala porównać zjawiska które wcześniej wydawały się 

nieporównywalne) jak i w stosunku do innych samorządów (benchmarking).  

Możliwość obliczania jakości i skutków społecznych (zarówno tych negatywnych jak i tych 

pozytywnych) pozwala na wykorzystywanie kalkulatora (lub zawartych w nim wskaźników) 

do monitorowania lokalnych strategiach rozwoju.  

 

Kluczowe zadania portalu KUS to: 

1) zapewnienie platformy komunikacji pomiędzy członkami zespołów ds. kontraktowania 

usług społecznych; 

2) zapewnienie repozytorium dokumentacji szkoleniowej i metodyki KUS; 

3) zapewnienie repozytorium dla „katalogu aktualnych usług” oraz matryca usług  

i problemów społecznych; 

4) baza wiki oraz linki do dokumentów strategicznych, które odnoszą się do usług  

i problemów społecznych; 

5) narzędzie wspomagające przygotowanie i komunikacje po spotkaniach RADAR; 

6) portal będzie zawierał „kalkulator kosztowy” i „kalkulator efektywność usług”; 

7) narzędzie wspomagające tworzenie studiów celowości;  

8) narzędzie do tworzenia benchmark na podstawie kalkulatorów oraz zarządzania listą 

wskaźników usług społecznych; 

9) narzędzie wspierające proces oceny jakości usług przez urzędników, wykonawców, 

beneficjentów, i inne podmioty wskazane do oceny (Arkusz Oceny Wielowymiarowej; 

Metryka Użyteczności, Efektywności i Jakości Usług Społecznych, zwaną Metryką 

Skuteczności); 

10) upublicznianie artykułów zawierający informację o wyborze wykonawców, uzyskanej 

ocenie wielowymiarowej; 

11) baza danych Samorządowego Banku Pomysłów Społecznych. 

 

W ramach wstępnej wersji produktu finalnego został opracowany także program szkoleniowy 

w zakresie przygotowania, realizacji i badania jakości realizacji usług społecznych w formie 

kontraktowania, który stanowi integralną część Podręcznika KUS. 
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Szczegółowe informacje dotyczące w/w produktów zostały ujęte w załączonych dokumentach 

do niniejszej Strategii. 

 

3.5 Efekty wynikające z zastosowania innowacji 

 

W wyniku zastosowania innowacji osiągnięte zostaną następujące efekty: 

 

 

GRUPA DOCELOWA INNOWACJI 

 

EFEKT INNOWACJI 

Odbiorcy – przedstawiciele NGO`sów  

i podmiotów wym. w art.3 ust 3 Ustawy  

o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie 

 Optymalizacja zasad współpracy 

z administracją samorządową w zakresie 

realizacji kontraktowanych usług społecznych 

w 6 samorządach województwa lubelskiego  

i podkarpackiego. 

 Zwiększenie aktywności NGO`sów  

w realizację zadań publicznych. 

Użytkownicy bezpośredni  – członkowie 

zespołów ds. kontraktacji 

 Zdobycie unikatowych kompetencji w zakresie 

innowacyjnych rozwiązań kontraktowania 

usług społecznych przez samorządy przez 30 

pracowników samorządów testujących produkt. 

 Zwiększenie efektywności pracy u 30 członków 

zespołu ds. kontraktowania poprzez 

zastosowanie nowoczesnych narzędzi 

badawczych służących do racjonalnego  

i optymalnego wyboru sposobu świadczenia 

usługi społecznej. 

Użytkownicy pozostali-  decydenci samorządowi/ 

wójtowie, burmistrzowie, prezydenci, 

starostowie, marszałkowie/ 

 Poprawa efektywności i skuteczności 

zarządzania usługami społecznymi 

świadczonymi w formie kontraktacji dzięki 

zastosowaniu narzędzi służących do pomiaru 

opłacalności ekonomicznej i przydatności 

społecznej w 6 samorządach województwa 

lubelskiego i podkarpackiego. 

 Poprawa jakości usług społecznych 

świadczonych w formie kontraktacji dzięki 

zastosowaniu wieloaspektowej oceny usługi  

w 6 samorządach województwa lubelskiego  

i podkarpackiego. 
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3.6 Czas, koszt i niezbędne zasoby do wdrożenia produktu 

 

Wdrożenie nowego modelu outsourcingu usług społecznych odbywa się w oparciu o zasoby 

własne samorządu (personalne i infrastrukturalne). Zespół ds. kontraktowania stanowią 

pracownicy urzędu odpowiedzialni za poszczególne usługi społeczne. Zespół powoływany 

jest na mocy zarządzenia wójta/burmistrza/prezydenta/starosty. Członkom zespołu należy 

zmienić zakres obowiązków. Przewidywany czas pracy, jaki każdy członek zespołu  

ds. kontraktowania musi poświęcić na pracę wg nowej metody to ok. 20 godz./miesięcznie. 

W projekcie zaplanowane zostały szkolenia dla członków zespołu ds. kontraktacji. Dlatego 

też niezbędny czas do prawidłowego wdrożenia systemu w urzędach testujących produkt 

wynosić będzie ok. 1,5 m-ca. W przypadku innych zainteresowanych samorządów czas 

wdrożenia rozwiązań wynosi 3-4 miesięce. Nowy model został bardzo szczegółowo opisany 

w Podręczniku KUS, są tam wszystkie niezbędne instrukcje i informacje jak z powodzeniem 

pracować według nowego modelu kontraktowania usług. Dlatego też urząd zainteresowany 

wdrożeniem rozwiązań w miarę możliwości finansowych może skorzystać ze szkoleń 

przygotowujących do pracy z nowym modelem, urzędnicy mogą też przygotować się 

samodzielnie w oparciu o czytelne i szczegółowe informacje podane w Podręczniku.  

Jedynym kosztem, który może wystąpić to koszt administrowania portalu. Należy jednak 

zwrócić uwagę, iż administrowanie może odbywać się również w oparciu o własne zasoby 

urzędu. W przypadku, gdyby urząd nie miał jednak możliwości administrowania 

oprogramowania w oparciu o własnych pracowników i musiał tę usługę zlecić podmiotowi 

zewnętrznemu, to jest to koszt niewielki (średnio 300-400 zł./miesięcznie) w stosunku  

do uzyskanych korzyści. 

  

Po zakończeniu finansowania prawa do portalu KUS zostaną przekazane samorządom, które 

testowały produkt. W przypadku zainteresowania wdrożeniem modelu przez inne  samorządy 

w kraju, zostaniem im przekazany Podręcznik KUS wraz z prawami do użytkowania portalu 

KUS.  

 

Warto zwrócić uwagę na kwestie trwałości produktu i jego efektywności w kontekście 

rezultat/nakład.  O trwałości produktu świadczy fakt, iż samorządy, które go testowały mogą  

z powodzeniem pracować w oparciu o nowe rozwiązania po zakończeniu finansowania 

projektu. Stosowanie produktu bowiem nie wymaga kosztownych nakładów ani zmian 
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legislacyjnych. Brak konieczności zmian legislacyjnych z jednej strony oznacza,  

iż samorządy mogą go wdrożyć i stosować w ramach obowiązującego prawa, z drugiej nie 

narusza w żaden sposób istniejących procedur, np. w zakresie zamówień publicznych. 

Efektywność produktu przejawia się w zaangażowaniu stosunkowo niewielkich zasobów  

w stosunku do uzyskanych rezultatów, o których mowa w niniejszej Strategii. 
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4. PLAN DZIAŁAŃ W PROCESIE TESTOWANIA PRODUKTU 

FINALNEGO 

 

4.1. Grupa docelowa 

 

W procesie testowania wezmą udział :  

 użytkownicy - urzędnicy samorządowi, odpowiedzialni za poszczególne obszary usług 

społecznych (członkowie zespołów ds. kontraktowania) ze Starostwa Powiatowego  

w Leżajsku, Urzędu Gminy  Leżajsk, Urzędu Gminy Wisznice, Urzędu Gminy Jabłoń, 

Urzędu Gminy Wólka Lubelska i Urzędu Gminy Grodzisko Dolne - 30 os. 

 odbiorcy – przedstawiciele NGO i podmiotów wym. w art.3 ust.3 Ustawy  

o działalności pożytku publicznego i wolontariacie - min 60 os. z woj. lubelskiego  

i podkarpackiego 

 

4.2 Metody doboru grupy 

 

Użytkownicy 

      

Przy doborze użytkowników należy brać pod uwagę następujące kwestie formalne: 

 

 zatrudnienie w urzędzie w ramach stosunku pracy / istotne jest bowiem aby procesem 

kontraktacji zajmowały się osoby „związane” z urzędem  umowa o pracę. Powołanie 

osoby do zespołu ds. kontraktowania, która wykonuje swoje obowiązki w ramach umowy 

cywilno-prawnej niesie za sobą ryzyko szybkiego odejścia z pracy, a co za tym idzie 

niewystarczającego zaangażowania się w prace według nowej metody/; 

 w ramach obowiązków służbowych członek zespołu ds. kontraktowania powinien 

zajmować się współpracą z organizacjami pozarządowymi lub powinien odpowiadać  

za świadczenie poszczególnych usług społecznych. 

 

W zależności od wielkości urzędu należy powołać 3-6 osobowe zespoły ds. kontraktowania. 
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Osoby nadzorujące proces kontraktacji to szefowie urzędów bądź wyznaczeni przez nich 

przedstawiciele kadry kierowniczej średniego szczebla/np. dyrektorzy departamentów, 

kierownicy komórek organizacyjnych etc/. 

 

Ważnym dla trwałości i efektywności procesu kontraktacji jest aby zajmowali się nim stali 

członkowie zespołu. Nie mniej jednak w przypadku, gdyby jeden  z członków zakończył 

pracę w urzędzie, należy powołać nową osobę. Nowy członek powinien zapoznać się  

z metodologią pracy szczegółowo opisaną w Podręczniku KUS. 

 

Odbiorcy 

 

Odbiorcy w procesie testowania to przedstawiciele (kadra kierownicza, pracownicy, 

współpracownicy) organizacji pozarządowych i podmiotów w art.3 ust.3 Ustawy  

o działalności pożytku publicznego i wolontariacie, działających na terenie województwa 

podkarpackiego i lubelskiego. Na potrzeby procesu testowania przydatnym byłoby 

doświadczenie odbiorcy we współpracy z administracją publiczną. Nie jest to jednak 

warunek, który musi być bezwzględnie spełniony, aby przedstawiciel danej organizacji mógł 

wziąć udział w projekcie. 

 

4.3 Opis przebiegu testowania 

 

Testowanie będzie miało miejsce w okresie IV 2013 –XII 2014. 

W tym czasie podjęte zostaną następujące działania: 

 

 

CZAS 

DZIAŁANIA 

 

NAZWA DZIAŁANIA NIEZBĘDNE MATERIAŁY 

IV 2013 

 

Spotkanie z kadrą kierowniczą 

urzędów testujących celem 

omówienia szczegółowego planu 

działania 

Podręcznik KUS 

IV 2013 Rekrutacja użytkowników 

Podręcznik 

Dokumentacja projektowa/ deklaracje 

uczestnictwa, ankiety zgłoszeniowe, 

oświadczenie  
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o wyrażeniu zgody na przetwarzanie danych 

osobowych/ 

 

IV 2013 

 

Podjęcie przez wójtów i starostę 

decyzji o wdrożeniu systemu 

 

Wzór zarządzenia (Wójta, Burmistrza, 

Prezydenta, Starosty, Marszałka) w sprawie 

wdrożenia systemu kontraktowania usług 

społecznych KUS 

 

IV 2013 

 

Powołanie zespołów ds. 

kontraktowania w  Starostwie 

Powiatowym w Leżajsku, Urzędzie 

Gminy  Leżajsk, Urzędzie Gminy 

Wisznice, Urzędzie Gminy Jabłoń, 

Urzędzie Gminy Wólka Lubelska  

i Urzędzie Gminy Grodzisko Dolne 

 

Podręcznik ze szczególnym uwzględnieniem 

: 

 Zarządzenia w sprawie powołania Zespołu 

ds. kontraktowania usług społecznych 

KUS 

 Regulaminu naboru Członków oraz 

Kierownika Zespołu ds. kontraktowania 

usług społecznych KUS 

 

IV 2013 

 

Szkolenie członków zespołu  

ds. kontraktowania w zakresie 

nowej metody, zasad oceny 

użyteczności społ., jakości  

i efektywności kontraktowania 

usług. Zajęcia  zostaną 

przeprowadzone w oparciu  

o opracowany program szkolenia w 

ramach wstępnej wersji produktu 

finalnego. 

 

Podręcznik KUS, kalkulator efektywności 

ekonomicznej, kalkulator użyteczności 

społecznej, Wymagania dotyczące systemu 

informatycznego, Matryca Usług 

Społecznych, Program szkolenia 

Dokumentacja projektowa : dziennik zajęć, 

listy obecności, protokół z pre testu  

i egzaminu końcowego 

V 2013 

 

Warsztaty dla przedst. NGO  

i partnerów społecznych   

w zakresie nowej metody 

kontraktowania usług, nowych 

wymogów  

i standardów świadczenia usług  

i współpracy z samorządem  

w obszarze kontraktacji 

 

Podręcznik KUS 

Dokumentacja projektowa; dziennik zajęć, 

listy obecności, raport  

z obserwacji opracowany  przez trenera  

realizującego zajęcia 

V 2013 – XII 

2014 

 

Bieżąca praca zespołu ds. 

 

Podręcznik KUS, kalkulator efektywności 
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kontraktowania: 

 uruchomienie Portalu KUS 

 powołanie Samorządowego 

Banku Pomysłów Społecznych 

(SBPS) 

 organizacja spotkań RADAR, 

 zaplanowanie procesu 

kontraktacji  

w oparciu o  kalkulatory 

efektywności  ekonomicznej i 

użyteczności społecznej 

 przeprowadzenie Studium 

Celowości, 

 uruchomienie procesu 

kontraktacji, 

 ocena jakości świadczonych 

usług 

 

ekonomicznej, kalkulator użyteczności 

społecznej, Wymagania dotyczące systemu 

informatycznego, Matryca Usług 

Społecznych 

 

 

4.4 Sposób monitorowania przebiegu testowania 

 

Nad procesem monitorowania przebiegu testowania czuwać będzie Zespół ds. monitorowania 

i Grupa Sterująca. W skład Zespołu ds.monitorowania wejdą koordynator projektu, ekspert 

metodyczny i autorzy innowacyjnej koncepcji. W skład Grupy Sterującej wejdą 

przedstawiciele kadry kierowniczej sześciu urzędów biorących udział w testowaniu oraz 

dwóch przedstawicieli organizacji pozarządowych. Przedstawiciele organizacji pozarządowej 

zostaną wybrani do Grupy Sterującej podczas warsztatów w maju 2013r. Grupa Sterująca 

będzie miała charakter doradczy, jej uwagi co do założeń nowego modelu outsourcingu usług 

społecznych zostaną uwzględnione przy opracowywaniu ostatecznej wersji produktu.Grupa 

Sterująca spotykać się będzie co 4 miesiące. Spotkania dotyczyć będą oceny przebiegu 

testowania, przydatności produktu, oceny produktu z punktu widzenia zarządzania urzędem  

i współpracy na linii NGO-samorząd. Ze spotkań Grupy Sterującej będą sporządzane 

protokoły. Na bieżąco członkowie Grupy Sterującej będą kontaktować się droga mailową. 

Zadaniem Zespołu ds.monitorowania będzie zbieranie danych ilościowych i jakościowych 

dotyczących procesu testowania. 
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Ekspert metodyczny spotykać się będzie raz na dwa miesiące z członkami zespołu  

ds. kontraktowania oraz konsultantami odpowiedzialnymi za wdrożenie i funkcjonowanie 

modelu w sprawach dotyczących przebiegu testowania. W trakcie spotkań ekspert 

metodyczny posługiwać się będzie check listą, na której odnotowywane będą spostrzeżenia 

dotyczące funkcjonowania nowych rozwiązań (np. czy model funkcjonuje zgodnie z jego 

założeniami, czy właściwie wykorzystywane są narzędzia badawcze, czy prawidłowo stosuje 

się kryteria oceny etc), uwagi użytkowników produktu, ew. problemy na jakie napotykają 

urzędnicy, propozycje zmian i korekt w produkcie finalnym. Poza spotkaniami 

obligatoryjnymi, każdy z członków zespołu będzie mógł indywidualnie porozmawiać 

(mailowo lub osobiście) z ekspertem metodycznym bądź autorem koncepcji  

w przypadku pojawienia się nieprzewidzianych trudności. Ekspert metodyczny i autorzy 

produktu finalnego będą też mieli obowiązek uczestniczyć w co najmniej jednym spotkaniu 

RADAR w każdym z sześciu samorządów testujących produkt. Dodatkowym źródłem 

informacji o produkcie i przebiegu jego testowania będą krótkie anonimowe ankiety 

oceniające dystrybuowane wśród odbiorców produktu. Takie podejście do monitorowania 

procesu testowania jest zgodne z zasadą empowerment. Chcemy bowiem poznać zarówno 

opinie użytkowników i odbiorców dotyczące nowego modelu oraz przebiegu testowania  

jak i zapewnić udział grupy docelowej w nadawaniu o kształtu ostatecznej wersji produktu 

finalnego. Wszystkie zebrane uwagi na temat procesu testowania omawiane będą  

na spotkaniach Zespołu ds. monitorowania, który spotykać się będzie raz na kwartał. 

 

Przewidywana jest możliwość korekty produktu, gdy pojawi się taka potrzeba  wynikająca 

m.in. ze spostrzeżeń Zespołu ds. monitorowania, Grupy Sterującej bądź uwag grupy 

docelowej. Zakres korekt dotyczyć może: agendy spotkania RADAR, liczby spotkań 

RADAR,  zwiększenia ilości usług społecznych, które mogą być zakontraktowane, 

zwiększenia lub zmniejszenia liczby członków zespołu ds. kontraktacji, zakresu i ilości pytań 

zawartych w Arkuszu Oceny Wielowymiarowej. Decyzja o modyfikacji produktu zostanie 

podjęta przez Grupę Sterującą i Zespół ds. monitorowania. Zmiana zostanie zarejestrowana 

w postaci aneksu do Podręcznika. Aneks zostanie przesłany wszystkim samorządom 

uczestniczącym w procesie testowania wraz z instrukcją do wprowadzonych zmian. W miarę 

potrzeb mogą być zorganizowane spotkania doszkalające. 
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5. SPOSÓB SPRAWDZENIA, CZY INNOWACJA DZIAŁA 

 

Celem sprawdzenia czy innowacja działa prawidłowo zostanie przeprowadzona ewaluacja 

wewnętrzna i ewaluacja zewnętrzna. 

5.1. Ewaluacja wewnętrzna 

 

Celem ewaluacji jest sprawdzenie, czy w wyniku podjętych działań osiągnęliśmy zamierzone 

cele i efekty, o których mowa w rozdziale II i III niniejszej Strategii. 

Osoby odpowiedzialnymi za przeprowadzenie badania to członkowie zespołu zarządzającego. 

Techniki badawcze: analiza delficka, analiza benchmarkingowa, ankiety wypełniane przez 

pracowników samorządów testujących produkt/ nie będących członkami zespołu ds. 

kontraktowania oraz ankiety dystrybuowane wśród przyszłych potencjalnych użytkowników  

i odbiorców(przedstawicieli samorządów i organizacji pozarządowych), metoda mapy 

oddziaływania 

Rodzaje ewaluacji : ewaluacja on-going i ewalauacja ex post 

 

Analiza delficka zostanie przeprowadzona w ramach ewaluacji on-going w XII 2014 roku.  

W ramach analizy pozyskane zostaną opinie autorytetów w dziedzinie  zarządzania 

administracją samorządową, kreatorów inicjatyw w obszarze współpracy administracji 

publicznej i organizacji pozarządowych oraz przedstawicieli świata nauki. Opinie  

w/w ekspertów dostarczą nam rekomendacji na temat korzyści ze stosowania nowego modelu 

kontraktowania usług społecznych.  

W IV 2013 r. i III 2014 również w ramach ewaluacji on-going zostanie przeprowadzona 

analiza benchmarkingowa. Wyniki analizy pozwolą uzyskać odpowiedź na pytanie czy  

w wyniku zastosowania nowych rozwiązań czy i w jakim stopniu nastąpiła poprawa 

efektywności i skuteczności zarządzania usługami społecznymi świadczonymi w formie 

outsourcingu w 5 samorządach gminnych i 1 samorządzie powiatowym Podkarpacia  

i Lubelszczyzny. Analiza posłuży również do porównania funkcjonowania nowych rozwiązań 

w samorządzie gminnym i powiatowym. Te wyniki dostarczą odpowiedzi na pytanie czy 

system został skonstruowany w sposób uniwersalny i modelowy aby prawidłowo 

funkcjonować w samorządach wszystkich szczebli i we wszystkich regionach kraju. 
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W IV kwartale 2014 roku zespół zarządzający przeprowadzi badanie ankietowe wśród 

pracowników urzędów testujących produkt oraz wśród przedstawicieli organizacji 

pozarządowych z województwa lubelskiego i podkarpackiego. Taka ankieta zostanie również 

przesłana droga mailową samorządów i organizacji pozarządowych w całym kraju. Badaniem 

zostanie objętych 100 losowo wybranych samorządów  NGO`sów. Wyniki ankiety dostarczą 

informacji na temat przydatności produktu i korzyści wynikających z jego zastosowania oraz 

sugestii na temat  wprowadzenie ewentualnych korekt do produktu. 

Ekspert metodyczny w IV kwartale 2014 r. przeprowadzi również badanie metodą mapy 

oddziaływania. W ramach badania odbędą się spotkania z osobami zaangażowanymi w proces 

testowania produktu. Podczas sesji uczestnicy identyfikować będą efekty osiągnięte w wyniku 

wdrożenia produktu i nadawać im odpowiednie wagi.  

Dane zebrane w trakcie ewaluacji on going posłużą do sformułowania raportu w ramach 

ewaluacji końcowej. 

 

 Kryteria przyjęte w tej ewaluacji to:  

- trafność i użyteczność /ocena na ile zastosowana interwencja przyczyniła się  

do rozwiązania problemu kluczowego, jakim jest deficyt narzędzi wspierających 

outsourcing usług społecznych, skutkujący słabą efektywnością i skutecznością 

zarządzania w obszarze kontraktowania usług przez polskie samorządy/; 

- efektywność /ocena relacji wydatkowanych środków finansowych/; 

- skuteczność /ocena czy podjęte działania  przyczyniły się do osiągnięcia zamierzonych 

celów szczegółowych i celu głównego/; 

- trwałość /ocena na ile osiągnięte efekty są trwałe i czy uda  się je utrzymać  

w  perspektywie długookresowej/. 

 

Zespół zarządzający, który dokonywać będzie ewaluacji końcowej posłuży się listą kontrolną 

z następującymi przykładowymi pytaniami: 

- czy i w jakim stopniu opracowany i wdrożony innowacyjny model kontraktowania 

usług społecznych przyczynił się do poprawy zarządzania usługami społecznymi 

świadczonymi w formie kontraktacji; 

- na ile przyjęty przyczynił się do rozwiązani problemów użytkowników i odbiorców; 

- czy zastosowanie nowego modelu outsourcingu przyczyniło się do poprawy jakości 

świadczonych usług społecznych; 

- na ile przyjęte rozwiązania przyczyniły się do optymalizacji współpracy na linii 

samorząd - organizacje pozarządowe; 
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- na ile przyjęte rozwiązania przyczyniły się do wzrostu aktywności NGO’sów  

w realizację zadań publicznych; 

- na ile zwiększyła się efektywność pracy urzędników odpowiedzialnych za świadczenie 

poszczególnych usług społecznych w wyniku zastosowania narzędzi badawczych  

do oceny opłacalności ekonomicznej i użyteczności społecznej; 

- na ile przyjęte rozwiązania okazały się lepsze od dotychczas stosowanej praktyki. 

 

W tabeli poniżej przedstawione zostały rzeczywiste efekty innowacji i sposób ich weryfikacji 

 

 

EFEKT INNOWACJI 

 

SPOSÓB WERYFIKACJI 

 Optymalizacja zasad współpracy  

z administracją samorządową  

w zakresie realizacji kontraktowanych usług 

społecznych w 6 samorządach województwa 

lubelskiego i podkarpackiego. 

 Zwiększenie aktywności NGO`sów  

w realizację zadań publicznych. 

Wyniki ewaluacji wewnętrznej on going( analiza 

delficka, benchmarkingowa, mapa oddziaływania, 

ankiety) 

Wyniki ewaluacji wewnętrznej ex post 

Wyniki ewaluacji zewnętrznej 

 Zdobycie unikatowych kompetencji  

w zakresie innowacyjnych rozwiązań 

kontraktowania usług społecznych przez 

samorządy przez 30 pracowników 

samorządów testujących produkt. 

 Zwiększenie efektywności pracy u 30 

członków zespołu ds.kontraktacji poprzez 

zastosowanie nowoczesnych narzędzi 

badawczych służących do racjonalnego  

i optymalnego wyboru sposobu świadczenia 

usługi społecznej. 

Wyniki ewaluacji wewnętrznej – on-going(mapa 

oddziaływania) 

Wyniki ewaluacji wewnętrznej ex post 

Wyniki ewaluacji wewnętrznej on going( analiza 

delficka, benchmarkingowa, mapa oddziaływania, 

ankiety) 

Wyniki ewaluacji wewnętrznej ex post  

Wyniki ewaluacji zewnętrznej 

 

 Poprawa efektywności i skuteczności 

zarządzania usługami społecznymi 

świadczonymi w formie kontraktacji dzięki 

zastosowaniu narzędzi służących do pomiaru 

opłacalności ekonomicznej i przydatności 

społecznej w 6 samorządach województwa 

lubelskiego i podkarpackiego. 

 Poprawa jakości usług społecznych 

świadczonych w formie kontraktacji dzięki 

zastosowaniu wieloaspektowej oceny usług 

Wyniki ewaluacji wewnętrznej on going( analiza 

delficka, benchmarkingowa, mapa oddziaływania, 

ankiety) 

Wyniki ewaluacji wewnętrznej ex post 

Wyniki ewaluacji zewnętrznej 

 

Wyniki ewaluacji wewnętrznej on going( analiza 

delficka, benchmarkingowa, mapa oddziaływania, 

ankiety) 

Wyniki ewaluacji wewnętrznej ex post 

Wyniki ewaluacji zewnętrznej 
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i w 6 samorządach województwa lubelskiego 

i podkarpackiego. 

 

5.2 Ewaluacja zewnętrzna 

 

Po zakończeniu okresu testowania w I 2015 r. przeprowadzona zostanie ewaluacja 

zewnętrzna przez niezależnych ekspertów. 

 

W tym celu  na stronie internetowej Fundacji Inicjatyw Menedżerskich zostanie zamieszczone 

zapytanie ofertowe aby wyłonić najbardziej odpowiednich ewaluatorów. Ewaluatorzy zostaną 

wyłonieni przez zespół zarządzający w drodze konkursu ofert.  

 

Kryteria, jakie powinien spełniać ewaluator są następujące:  

- posiadanie kwalifikacji w obszarze zarządzania administracją publiczną potwierdzone 

wykształceniem lub posiadanie co najmniej 5–letniego  doświadczenia w zarządzaniu 

administracją publiczną; 

- co najmniej dwuletnie doświadczenie w prowadzeniu ewaluacji bądź audytów lub 

doświadczenie w wydawaniu opinii, ocen, ekspertyz; 

- znajomość specyfiki funkcjonowania samorządu i organizacji pozarządowych. 

Do głównych zadań ewaluatorów zewnętrznych należeć będzie:  

- wszechstronna analiza produktu finalnego; 

- analiza dokumentacji przekazanej użytkownikom;  

- analiza losowa niektórych odbiorców i użytkowników produktów uczestniczących 

w testowaniu; 

- analiza wyników ewaluacji wewnętrznej;  

- sporządzenie raportu z rekomendacjami dla produktu finalnego.  

Zakres ewaluacji zewnętrznej dotyczyć będzie : 

- ustalenia poziomu osiągnięcia celu ogólnego, celów szczegółowych i efektów projektu 

opisanych w niniejszej Strategii; 

- zbadania efektywności i skuteczności produktu; 

- zbadania czy wypracowany produkt jest lepszy, tańszy i bardziej skuteczny niż 

dotychczasowa praktyka. 

Narzędzia ewaluacji:  
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- badania ankietowe prowadzone wśród użytkowników i odbiorców dotyczące jakości  

i skuteczności produktu; 

- analiza dokumentacji projektowej dotyczącej wypracowanego i wdrażanego produktu; 

- analiza danych zebranych podczas monitoringu przebiegu testowania. 

 

Ewaluacja zewnętrzna - podobnie jak ewaluacja wewnętrzna – zostanie przeprowadzona  

w oparciu w następujące kryteria: trafności, efektywności, skuteczności, użyteczności  

i trwałości. 

Wyniki ewaluacji zewnętrznej i wewnętrznej zostaną porównane  i wykorzystane  

do opracowania ostatecznej wersji produktu finalnego. 
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6. STRATEGIA UPOWSZECHNIANIA 

 

Celem działań upowszechniających jest informowanie o istocie produktu, jego zaletach, 

korzyściach i możliwościach zastosowania oraz zachęcanie do pracy z nowym produktem. 

 

Narzędziem rozpowszechniania informacji o projekcie będą: konferencja, warsztaty 

robocze, strona internetowa projektu, film o charakterze edukacyjno-promocyjnym, który 

służyć będzie jako materiał instruktażowy dla przyszłych użytkowników, foldery 

informacyjne, listy rekomendacyjne. Film o charakterze edukacyjno-promocyjnym służyć 

będzie jako materiał instruktażowy dla podmiotów chcących wdrożyć produkt finalny  

w swoim urzędzie. Film w sposób atrakcyjny i poglądowy przedstawi jak krok po kroku 

wprowadzić nowy model zlecania usług, opowie o  jego walorach i korzyściach. Film pełnić 

też będzie rolę popularyzatorską, dzięki tej formie przekazu promować będziemy nowe 

rozwiązania w dziedzinie outsourcingu. Dystrybucja filmu w ramach działań 

upowszechniających przyczyni się do przekazania informacji o produkcie finalnym większej 

grupie użytkowników . Film składać się będzie z dwóch części: w części pierwszej narrator 

przedstawi zasady wdrażania modelu, opowie do kogo skierowany jest produkt, wskaże  

na czym polega innowacyjność produktu. W części drugiej opowiemy o korzyściach  

i walorach wynikających  z wdrożenia nowego modelu zlecania usług. Ta część zostanie 

uzupełniona o wypowiedzi przedstawicieli samorządów, które testowały produkt oraz 

przedstawicieli organizacji pozarządowych i partnerów społecznych. W trakcie filmu 

przedstawiciele samorządów podzielą się także doświadczeniem przy wdrażaniu produktu. 

Przedstawiciele organizacji pozarządowych opowiedzą o tym jaki nowy produkt wpłynął na 

ich współpracę z samorządem. 

 

Przedmiotem działań upowszechniających będzie cały produkt finalny w wymiarze 

konceptualnym i materialnym,tj. metodologia kontraktowania usług społecznych, kalkulator 

efektywności ekonomicznej i kalkulator użyteczności społecznej, program szkoleniowy  

w zakresie przygotowania, realizacji i badania jakości realizacji usług społecznych w formie 

kontraktowania, Podręcznik KUS i portal KUS. 

 

Osoby odpowiedzialne za działania upowszechniające to członkowie zespołu 

zarządzającego i przedstawiciel Partnera. 
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Okres wdrażania działań upowszechniających: od początku testowania produktu, 

intensyfikacja działań nastąpi w okresie kwiecień-czerwiec  2015 r. W okresie testowania 

działania upowszechniające skupione będą na pozyskaniu informacji od użytkowników  

i odbiorców na temat nowego rozwiązania celem wypracowania optymalnej ostatecznej jego 

wersji. Natomiast w ostatnim etapie realizacji projektu główny nacisk w działaniach 

upowszechniających zostanie położony na zachęcenie przyszłych użytkowników  

do zastosowania nowych rozwiązań w praktyce. 

 

SZCZEGÓŁOWY PLAN DZIAŁAŃ UPOWSZECHNIAJĄCYCH 

 

Grupa docelowa 

upowszechniania 
Uzasadnienie wyboru 

Instrumenty działań 

upowszechniających 

Charakter udziału 

grupy docelowej   

w działaniach 

upowszechniających 

1 2 3 4 

Kadra kierownicza i 

pracownicy 

administracji 

samorządowej z 

województwa 

lubelskiego i 

podkarpackiego, 

którzy nie brali 

udziału w procesie 

testowania – ok.80 

os. 

 

Konieczność 

zapoznania się  z 

założeniami produktu i 

zachęcenia do 

stosowania produktu w 

praktyce 

Warsztaty robocze Aktywny udział w 

warsztatach , dyskusja  

o produkcie 

Wójtowie, 

burmistrzowie, 

prezydenci, 

starostowie i 

marszałkowie 

samorządów z terenu 

całej Polski /2900 

os./ 

Konieczność 

prezentacji założeń 

produktu celem 

wdrożenia go w 

podległym urzędzie 

Część osób weźmie udział 

w konferencji 

upowszechniającej, do 

części zostaną wysłane 

listy rekomendacyjne, 

część osób zapozna się z 

filmem edukacyjno-

promocyjnym 

Udział w dyskusji na 

temat produktu 

Radni samorządowi 

samorządów trzech 

szczebli w całym 

kraju – ok.2000 os. 

Konieczność 

prezentacji nowych 

rozwiązań z uwagi na 

fakt, iż radni 

samorządowi są grupą 

szczególnie 

Do przewodniczących rad 

wysłane zostaną listy 

rekomendacyjne, w 

których zaprezentowane 

zostaną założenia produktu 

finalnego i opisane 

Pełnienie roli 

ambasadora produktu 

wśród samorządów 
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predestynowaną do 

promowania dobrych 

praktyk w obszarze 

zarządzania 

samorządem 

korzyści społeczne i 

korzyści dla samorządu 

wynikające z wdrożenia 

nowych rozwiązań 

Pracownicy 

samorządowi z 

terenu całej Polski – 

ok.1000 os. 

Jest to grupa 

przyszłych 

potencjalnych 

użytkowników 

produktu. Stąd 

potrzeba zapoznania 

przedstawicieli 

samorządów w 

zakresie istoty 

rozwiązań 

Część osób weźmie udział 

w konferencji 

upowszechniającej, na 

której przekazane zostaną 

materiały informacyjne o 

produkcie. Do pozostałych 

osób przesłane zostaną 

listy rekomendacyjne i 

foldery informacyjne oraz 

film edukacyjno-

promocyjny 

Udział w dyskusji na 

temat produktu 

podczas konferencji i 

drogą mailową 

Przedstawiciele 

organizacji 

pozarządowych i 

podmiotów wym. w 

art.3 ust.3 Ustawy o 

działalności pożytku 

publicznego i 

wolontariacie – 

ok.100 os. 

Grupa potencjalnych 

przyszłych odbiorców 

innowacyjnego 

rozwiązania. Stąd 

konieczność 

poinformowania o 

założeniach produktu i 

korzyściach 

społecznych oraz 

korzyściach dla 

organizacji 

pozarządowych 

wynikających z 

zastosowania 

produktu. 

Część osób weźmie udział 

w konferencji 

upowszechniającej, na 

której przekazane zostaną 

materiały informacyjne o 

produkcie. Do pozostałych 

osób przesłane zostaną 

listy rekomendacyjne i 

foldery informacyjne 

Udział w dyskusji na 

temat produktu 

podczas konferencji i 

drogą mailową 

Przedstawiciele 

organizacji 

zrzeszających 

samorządy (np. 

Związek Miast 

Polskich, Unii 

Metropolii Polskich, 

Związek Gmin 

Wiejskich RP) 

działający zarówno 

na szczeblu 

centralnym jak i 

regionalnym –ok.50 

Podmioty wspierające 

samorządy 

Część osób weźmie udział 

w konferencji 

upowszechniającej, do 

części zostaną wysłane 

listy rekomendacyjne i 

foldery promocyjne 

Pełnienie funkcji 

rzecznika nowych 

rozwiązań wśród 

samorządów 

zrzeszonych w swoich 

strukturach 
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os. 

Przedstawiciele 

organizacji 

zrzeszających NGO-

sy /np. SPLOT, 

Stowarzyszenie na 

rzecz Forum 

Inicjatyw 

Pozarządowych, 

Grupa Zagranica –

ok.50 os. 

Podmioty wspierające 

organizacje 

pozarządowe, które 

zajmują się  m.in. 

inicjowaniem i 

rozwojem współpracy 

pomiędzy NGO`sami i 

samorządem lokalnym 

Przesłanie listów 

rekomendacyjnych i 

folderów informacyjnych. 

Część osób weźmie udział 

w konferencji 

upowszechniającej 

Udział w dyskusji na 

temat produktu 

podczas konferencji i 

droga mailową. 

Pełnienie funkcji 

rzecznika produktu 

wśród zrzeszonych 

organizacji 

pozarządowych 

Przewodniczący 

Regionalnych i 

Krajowych Sieci 

Tematycznych – 

ok.20 os. 

Sieci Tematyczne to  

forum  komunikacji 

pomiędzy 

beneficjentami 

realizującymi projekty 

innowacyjne, 

ekspertami i 

decydentami 

politycznymi. Sieci 

stanowią więc dobry 

„przekaźnik wiedzy o 

wypracowanych 

produktach 

Przesłanie listów 

rekomendacyjnych do 

Przewodniczących 

Regionalnych Sieci 

Tematycznych i Krajowych 

Sieci Tematycznych 

Rozpropagowanie 

informacji o produkcie 

wśród swoich 

członków 

 

W ramach działań upowszechniających na stronach internetowych Fundacji Inicjatyw 

Menedżerskich oraz samorządów testujących produkt ukaże się szczegółowa informacja  

na temat istoty innowacyjnego rozwiązania. 

Działania upowszechniające są zgodne z zapisami wniosku o dofinansowanie. 
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7. STRATEGIA WŁĄCZANIA PRODUKTU DO GŁÓWNEGO NURTU 

 

Celem działań włączających jest: zapewnienie włączenia proponowanego modelu 

outsourcingu usług społecznych do głównego nurtu polityki i praktyki oraz doprowadzenie 

do powszechnego stosowania produktu w samorządach całej Polski 

 

Adresaci działań mainstreamingowych zostali sklasyfikowani pod kątem rodzaju działań 

włączających. W związku z tym grupą docelową w mainstreamingu horyzontalnym  będą:  

 lokalni decydenci samorządowi / starostowie, wójtowie, burmistrzowie, prezydenci, 

marszałkowie/ z województwa lubelskiego i podkarpackiego; 

 kadra kierownicza organizacji pozarządowych i podmiotów wym. w art.3 ust.3 

Ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie z województwa 

lubelskiego i podkarpackiego; 

 przedstawiciele świata nauki/ dyrektor Krajowej Szkoły Administracji Publicznej, 

rektorzy publicznych i niepublicznych uczelni wyższych, dziekani wydziałów prawa  

i administracji, przewodniczący Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego. 

 

Grupą docelową w mainstreamingu wertykalnym będą:  

 Dyrektor Departamentu Współpracy z Jednostkami Samorządu Terytorialnego  

w Ministerstwie Administracji i Cyfryzacji; 

 Dyrektor Departamentu Pożytku Publicznego w Ministerstwie Pracy i Polityki 

Społecznej; 

 Posłowie i senatorowie (członkowie komisji sejmowych i senackich właściwych ds. 

administracji samorządowej); 

 Zespół doradców strategicznych Prezesa Rady Ministrów; 

 Media. 

  

Narzędzia działań mainstreamingowych: bezpośrednie spotkania lobbingowe, listy 

rekomendacyjne, materiały informacyjno-promocyjne (film i folder). 

Przedmiotem działań upowszechniających będzie cały produkt finalny w wymiarze 

konceptualnym i materialnym,tj. metodologia kontraktowania usług społecznych, kalkulator 

efektywności ekonomicznej i kalkulator użyteczności społecznej, program szkoleniowy  
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w zakresie przygotowania, realizacji i badania jakości realizacji usług społecznych w formie 

kontraktowania, Podręcznik KUS i portal KUS 

 

Osoby odpowiedzialne za działania upowszechniające to: członkowie zespołu 

zarządzającego, autorzy koncepcji produktu finalnego. 

Okres wdrażania działań upowszechniających: kwiecień – czerwiec 2015 r. 

 

 

Szczegółowy plan działań w ramach  mainstreamingu horyzontalnego 

 

 

GRUPY DOCELOWE 

UZASADNIENIE 

WYBORU GRUPY 

DOCELOWEJ 

PODJĘTE DZIAŁANIA 

ZE STRONY 

PROJEKTODAWCY 

CHARAKTER 

UDZIAŁU 

GRUPY 

DOCELOWEJ 

W PODJĘTYCH 

DZIAŁANIACH 

OCZEKIWANE 

REZULTATY 

DZIAŁAŃ 

PODJĘTYCH PRZEZ 

PROJEKTODAWCĘ 

1 2 3 4 5 

Lokalni decydenci 

samorządowi  

/starostowie, 

wójtowie, 

burmistrzowie, 

prezydenci, 

marszałkowie/  

z województwa 

lubelskiego i 

podkarpackiego – 

ok.100 os. 

 

Możliwość 

podjęcia decyzji 

o wdrożeniu 

innowacyjnych 

rozwiązań  

Wysłanie listów 

rekomendacyjnych, 

prezentacja filmu 

edukacyjno-

promocyjnego, 

bezpośrednie 

spotkania lobbingowe 

prowadzone przez 

eksperta 

metodycznego lub 

autorów koncepcji 

produktu finalnego 

Zapoznanie 

się z 

produktem 

Podjecie decyzji  

o implementacji 

produktu w 

podległym 

urzędzie 

Kadra kierownicza 

organizacji 

pozarządowych i 

podmiotów wym. 

w art.3 ust.3 

Ustawy o 

działalności 

pożytku 

publicznego i 

wolontariacie 

Osoby 

odpowiedzialne 

za 

funkcjonowanie 

podległych 

organizacji, w 

tym również za 

współpracę z 

lokalnym 

samorządem 

Wysłanie listów 

rekomendacyjnych i 

folderów 

promocyjnych 

Zapoznanie 

się z 

produktem 

Rekomendacja 

produktu  ze strony 

Trzeciego Sektora 

do włączenia do 

głównego nurtu 
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ok.100 os. 

 

Przedstawiciele 

świata nauki 

/dyrektor Krajowej 

Szkoły 

Administracji 

Publicznej, 

rektorzy 

publicznych i 

niepublicznych 

uczelni wyższych, 

dziekani 

wydziałów prawa i 

administracji, 

przewodniczący 

Rady Głównej 

Szkolnictwa 

Wyższego/ 

 

Osoby o dużym 

autorytecie w 

świecie nauki, 

mające wpływ 

na 

kształtowanie 

kierunków i 

programów 

nauczania 

Listy rekomendacyjne 

przekazane do 

Dyrektora Krajowej 

Szkoły Administracji 

Publicznej, 

Przewodniczącego 

Rady Głównej 

Szkolnictwa 

Wyższego,  rektorów 

publicznych i 

niepublicznych 

uczelni, dziekanów 

wydziałów prawa i 

administracji 

Zapoznanie 

się z 

produktem, 

wyrażenie 

opinii na jego 

temat droga 

mailową 

Rekomendacja 

produktu do 

włączenia do 

głównego nurtu, 

rekomendacja do 

włączenia nowego 

modelu 

outsourcing usług 

społecznych do 

programów 

nauczania jako 

jednego z istotnych 

procesów 

decyzyjnych w 

obszarze 

zarządzania 

administracją 

publiczną 

 

 

Szczegółowy plan działań w ramach  mainstreamingu wertykalnego 

 

GRUPY 

DOCELOWE 

UZASADNIENIE 

WYBORU GRUPY 

DOCELOWEJ 

PODJĘTE 

DZIAŁANIA 

ZE STRONY 

PROJEKTODAWCY 

CHARAKTER 

UDZIAŁU GRUPY 

DOCELOWEJ 

W PODJĘTYCH 

DZIAŁANIACH 

OCZEKIWANE 

REZULTATY 

DZIAŁAŃ PODJĘTYCH 

PRZEZ 

PROJEKTODAWCĘ 

1 2 3 4 5 

Dyrektor 

Departamentu  

Współpracy z 

Jednostkami 

Samorządu 

Terytorialnego 

w 

Ministerstwie 

Administracji 

Prowadzenie 

spraw 

związanych z 

funkcjonowanie

m samorządu 

terytorialnego 

Bezpośrednie 

spotkania 

lobbyigowe 

prowadzone przez 

eksperta 

metodycznego lub 

autorów koncepcji 

produktu finalnego. 

W trakcie spotkania 

Zapoznanie się z 

produktem, 

wyrażenie opinii na 

jego temat 

Promowanie 

produktu wśród 

samorządów, 

rekomendacja 

produktu do 

włączenia do 

głównego nurtu 
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i Cyfryzacji 

 

Dyrektorowi 

Departamentu 

zostanie 

przekazany list 

rekomendacyjny 

dotyczący zalet 

produktu i korzyści 

dla samorządów 

wynikających z 

jego zastosowania 

Dyrektor 

Departamentu 

Pożytku 

Publicznego w 

Ministerstwie 

Pracy i 

Polityki 

Społecznej 

 

Departament 

odpowiada za 

tworzenie 

warunków dla 

współpracy 

administracji 

publicznej z 

Trzecim 

Sektorem, 

prowadzi prace 

nad 

standaryzacją tej 

współpracy, 

standaryzacją 

działań 

organizacji 

pozarządowych 

a także 

standaryzacją 

świadczeń w 

obszarze usług 

społecznych 

związanych 

z działalnością 

pożytku 

publicznego 

Bezpośrednie 

spotkania 

lobbyigowe 

prowadzone przez 

eksperta 

metodycznego lub 

autorów koncepcji 

produktu finalnego. 

W trakcie spotkania 

Dyrektorowi 

Departamentu 

zostanie 

przekazany list 

rekomendacyjny 

dotyczący korzyści 

w kontekście 

rozwoju 

współpracy 

Trzeciego Sektora i 

samorządu w 

zakresie realizacji 

usług społecznych 

Zapoznanie się z 

produktem, 

wyrażenie opinii na 

jego temat 

Promowanie 

produktu wśród 

organizacji 

pozarządowych, 

rekomendacja 

produktu do 

włączenia do 

głównego nurtu 

Posłowie i 

senatorowie 

Wyrażanie 

opinii w 

Listy 

rekomendacyjne, w 

Wyrażenie opinii 

na temat korzyści i 

Rekomendacja 

dotycząca włączenia 
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(członkowie 

komisji 

sejmowych i 

senackich 

właściwych 

ds. 

administracji i 

spraw 

wewnętrznych 

oraz 

samorządu 

terytorialnego 

i polityki 

regionalnej)-

ok.20 os. 

 

sprawach 

dotyczących 

administracji 

publicznej, 

prowadzenie 

spraw 

związanych z 

organizacją i 

funkcjonowanie

m samorządu 

terytorialnego; 

możliwości 

decyzyjne 

których przekazane 

zostaną informacje 

dotyczące 

koncepcji produktu, 

a także korzyści w 

kontekście poprawy 

zarządzania 

outsourcingiem 

usług społecznych i 

rozwoju 

współpracy 

pomiędzy 

samorządem a 

Trzecim Sektorem 

 

Bezpośrednie 

spotkania 

lobbingowe 

prowadzone przez 

eksperta 

metodycznego lub 

autorów koncepcji 

produktu 

zalet produktu do głównego nurtu 

Zespół 

doradców 

strategicznych 

Prezesa Rady 

Ministrów 

Osoby 

odpowiedzialne 

za kreowanie 

innowacyjnych 

obszarów 

rozwojowych w 

państwie/ w tym 

w administracji 

publicznej/ 

Listy 

rekomendacyjne, w 

których wykazane 

zostaną korzyści z 

zastosowania 

modelu 

outsourcingu usług 

społecznych w 

kontekście rozwoju 

współpracy 

samorządu i 

organizacji 

pozarządowych 

oraz wzrostu 

aktywności 

Zapoznanie się z 

produktem, 

wyrażenie opinii na 

jego temat 

Rekomendacja 

produktu do 

włączenia do 

głównego nurtu 
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Trzeciego Sektora 

w realizację zadań 

publicznych 

Media 

/redaktorzy 

naczelni oraz 

dziennikarze 

czasopism 

mających 

wpływ na 

kształtowanie 

opinii 

społecznej- 15 

os./ 

Możliwość 

wpływania na 

opinię publiczną 

Listy 

rekomendacyjne i 

foldery promocyjne 

przekazane do 

redaktorów 

naczelnych, takich 

czasopism jak m.in. 

Gazeta Prawna, 

Polityka, 

Newsweek, 

Wprost, Gazeta 

Wyborcza, 

Rzeczpospolita, 

Dziennik Wschodni 

 

Zapoznanie się z 

produktem, 

wyrażenie opinii na 

jego temat 

Zamieszczenie 

informacji o 

produkcie i 

rekomendacja do 

włączenia do 

głównego nurtu 
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8. KAMIENIE MILOWE 

 

 

Kamienie milowe dla drugiego etapu realizacji projektu to: 

 

1. Rozpoczęcie procesu testowania w sześciu samorządach województwa lubelskiego  

i podkarpackiego – kwiecień 2013 r. 

2. Przeprowadzenie analizy delfickiej i analizy benchmarkingowej  - kwiecień 2013 r., 

marzec 2014 r., grudzień 2014 r. 

3. Zakończenie działań testujących – grudzień 2014 r. 

4. Przeprowadzenie ewaluacji zewnętrznej – styczeń 2015 r. 

5. Opracowanie ostatecznej wersji produktu finalnego – styczeń –luty 2015 r. 

6. Walidacja produktu – marzec 2015 r. 

7. Rozpoczęcie działań upowszechniających i włączających – kwiecień 2015 r. 

8. Zamknięcie projektu – czerwiec 2015 r.   
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9. STRATEGIA ZARZĄDZANIA RYZYKIEM 

 

 

W strategii zarządzania ryzykiem opisano zidentyfikowane zagrożenia, które mogą pojawić się na etapie testowania, upowszechniania i włączania, 

dokonano oceny istotności ryzyka oraz opisano działania naprawcze, mające na celu łagodzenie bądź unikanie zagrożeń. 

W Strategii ujęto te zagrożenia, które w opinii projektodawcy są najbardziej istotne tzn. te które otrzymały w obszarze istotności 4 i więcej punktów. 

 

I. Ryzyko zewnętrzne 

Faza realizacji projektu: Testowanie 

Nazwa ryzyka: Zmiany kadrowe w urzędach testujących produkt/zmiany w składzie zespołów ds. kontraktacji/ , które mogą negatywnie wpłynąć  

na prawidłowość funkcjonowania nowego modelu outsourcingu usług społecznych. 

Prawdopodobień

stwo wystąpienia 

1 - Małe  

5 - Duże   

Wpływ 

 Ryzyka 

1-Mały 

5-Duży 

Istotność 

(kol. 1 x 

kol.2) 

Metoda identyfikacji ryzyka 
Strategia reakcji na ryzyko/ działania 

naprawcze 

Osoba 

odpowiedzialna za 

działania naprawcze 

2 4 8 Diagram Ishikawy 

Strategia: Łagodzenie 

Działania: Spotkania szkoleniowe  eksperta 

metodycznego z nowymi członkami zespołu 

Ekspert metodyczny, 
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ds. kontraktowania. Na spotkaniu zostaną 

przedstawione założenia nowego modelu, 

zasady oceny użyteczności społeczności, 

jakości i efektywności kontraktowania 

usług. Spotkanie szkoleniowe będzie 

prowadzone  w oparciu o program 

opracowany w ramach wstępnej wersji 

produktu finalnego. Ponadto w przypadku 

jakichkolwiek trudności nowy pracownik  

w każdej chwili będzie mógł zwrócić się do 

eksperta metodycznego z prośbą  

o wyjaśnienie wątpliwości czy pomoc  

w rozwiązaniu problemu. Metodologia 

pracy według nowego modelu została 

szczegółowo opisana w Podręczniku KUS. 

Dlatego też nowi pracownicy nie powinni 

mieć większych trudności aby prawidłowo 

prowadzić proces kontraktowania usług 

społecznych według nowych założeń. 
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I. Ryzyko zewnętrzne 

Faza realizacji projektu: Testowanie 

Nazwa ryzyka: Brak zainteresowania ze strony przedstawicieli organizacji pozarządowych i podmiotów społecznych uczestnictwem w warsztatach 

spowodowany przekonaniem, iż proponowane rozwiązania nie będą stałą praktyką stosowaną przez samorządy. 

Prawdopodobień

stwo wystąpienia 

1 - Małe  

5 - Duże   

Wpływ 

 Ryzyka 

1-Mały 

5-Duży 

Istotność 

(kol. 1 x 

kol.2) 

Metoda identyfikacji ryzyka 
Strategia reakcji na ryzyko/ działania 

naprawcze 

Osoba 

odpowiedzialna za 

działania naprawcze 

2 2 4 

Analiza opinii przedstawicieli 

NGO zdobytych w trakcie prac 

nad produktem finalnym, analiza 

ankiet zgłoszeniowych 

Strategia: Unikanie 

Działania: W zaproszeniach  

do partnerów społecznych i NGO`sów 

zostanie zaprezentowany katalog 

korzyści wynikających z zastosowania 

modelu 

Strategia: Łagodzenie 

Działania: Przedstawianie konkretnych 

korzyści dla NGO`sów i innych 

partnerów społ., dobrych przykładów  

w zakresie kontraktowania usług przez 

prowadzących warsztaty 

Koordynator, asystent 

ds. logistyki  

i monitoringu, 

przedstawiciel Partnera 

odpowiedzialny  

za kontakty z 

organizacjami 

pozarządowymi 
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I. Ryzyko zewnętrzne 

Faza realizacji projektu: Testowanie 

Nazwa ryzyka: Brak czasu ze strony pracowników urzędu na szkolenia wyjazdowe 

Prawdopodobień

stwo wystąpienia 

1 - Małe  

5 - Duże   

Wpływ 

 Ryzyka 

1-Mały 

5-Duży 

Istotność 

(kol. 1 x 

kol.2) 

Metoda identyfikacji ryzyka 
Strategia reakcji na ryzyko/ działania 

naprawcze 

Osoba 

odpowiedzialna za 

działania naprawcze 

2 2 4 

Analiza dokumentacji 

projektowej 

Prowadzenie bieżących rozmów 

z kadrą kierowniczą i członkami 

zespołów ds.kontraktowania 

usług nt. terminów szkoleń 

Strategia:Unikanie 

Działania: Ustalenie z kadrą kierowniczą 

urzędów i pracownikami dogodnych dla 

wszystkich terminów szkoleń 

Koordynator, asystent 

ds. logistyki i 

monitoringu 
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I. Ryzyko zewnętrzne 

Faza realizacji projektu: Upowszechnianie 

Nazwa ryzyka: Zbyt małe zainteresowanie przedstawicieli administracji samorządowej nowym modelem kontraktowania usług 

Prawdopodobień

stwo wystąpienia 

1 - Małe  

5 - Duże   

Wpływ 

 Ryzyka 

1-Mały 

5-Duży 

Istotność 

(kol. 1 x 

kol.2) 

Metoda identyfikacji ryzyka 
Strategia reakcji na ryzyko/ działania 

naprawcze 

Osoba 

odpowiedzialna za 

działania naprawcze 

3 4 12 

Analiza opinii/ich ilości  

i zakresu/ przedstawionych drogą 

mailową i na portalu dot. nowego 

modelu kontraktowania usług. 

Analiza wyników ewaluacji 

wewnętrznej 

Strategia: Unikanie 

Działania: Zaplanowanie szeroko 

zakrojonej akcji promocyjnej 

pokazującej korzyści z wdrożenia 

modelu dla administracji samorządowej z 

użyciem atrakcyjnych narzędzi 

upowszechniających 

Strategia : Łagodzenie 

Działania: Włączenie w proces 

upowszechniania przedstawicieli 

organizacji zrzeszających samorządy  

i radnych samorządowych w charakterze 

ambasadorów nowego modelu 

Koordynator, ekspert 

metodyczny, 

przedstawiciel Partnera 



 

 

 

FUNDACJA INICJATYW MENEDŻERSKICH 
 

 
 

 
 

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

Fundacja Inicjatyw Menedżerskich, ul. I Armii Wojska Polskiego 5/7, 20-078 Lublin 

tel./fax: (+48) 81 532 14 25; tel.: (+48) 81 441 33 44; email: biuro@fim.org.pl 

 www.fim.org.pl 

NIP: 712-308-96-56; KRS: 0000290822; Organ rejestrujący: Sąd Rejonowy Lublin – Wschód w Lublinie z siedzibą w Świdniku, VI Wydział Gospodarczy – Krajowy Rejestr Sądowy 

St
ro

n
a8

6
 

 

I. Ryzyko zewnętrzne 

Faza realizacji projektu: Włączanie do głównego nurtu 

Nazwa ryzyka: Brak lub zbyt małe zainteresowanie ze strony lokalnych decydentów i innych przedstawicieli grupy docelowej  mainstreamingu 

nowym modelem kontraktowania usług  

Prawdopodobień

stwo wystąpienia 

1 - Małe  

5 - Duże   

Wpływ 

 Ryzyka 

1-Mały 

5-Duży 

Istotność 

(kol. 1 x 

kol.2) 

Metoda identyfikacji ryzyka 
Strategia reakcji na ryzyko/ działania 

naprawcze 

Osoba 

odpowiedzialna za 

działania naprawcze 

2 4 8 Diagram Ishikawy 

Strategia: Łagodzenie 

Działania: Bezpośrednie spotkania 

lobbingowe autorów koncepcji i eksperta 

metodycznego z przedstawicielami grupy 

docelowej mainstreamingu 

horyzontalnego i wertykalnego.  

W spotkaniach główny nacisk położony 

zostanie na kwestie wymiernych korzyści 

zarówno społecznych (poprawa 

standardu usług) jak i korzyści dla 

samorządów (poprawa efektywności 

Koordynator, ekspert 

metodyczny, 

przedstawiciel Partnera, 

autorzy koncepcji. 
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zarządzania usługami realizowanymi  

w formie kontraktacji) oraz organizacji 

pozarządowych(zwiększenie udziału 

Trzeciego Sektora w realizacji zadań 

publicznych). 

Wysyłanie listów rekomendacyjnych,  

w których przekonywać będziemy  

o zaletach produktu, jego jakości  

i wartości z punktu widzenia zarządzania 

administracją samorządową i rozwoju 

współpracy pomiędzy samorządem  

a organizacjami pozarządowymi. 
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I. Ryzyko wewnętrzne 

Faza realizacji projektu: Testowanie, upowszechnianie, włączanie 

Nazwa ryzyka: Problemy związane z zarządzaniem projektem/  w szczególności: problemy z komunikacją w zespole zarządzającym, utrata 

płynności finansowej, opóźnienia w realizacji poszczególnych etapów zadań określonych w harmonogramie wniosku o dofinansowanie. 

Prawdopodobień

stwo wystąpienia 

1 - Małe  

5 - Duże   

Wpływ 

 Ryzyka 

1-Mały 

5-Duży 

Istotność 

(kol. 1 x 

kol.2) 

Metoda identyfikacji ryzyka 
Strategia reakcji na ryzyko/ działania 

naprawcze 

Osoba 

odpowiedzialna za 

działania naprawcze 

2 5 10 

Diagram Ishikawy 

Analiza dokumentacji 

projektowej/ w szczególności 

finansowej/ 

Analiza protokołów ze spotkań 

zespołu zarządzającego 

Strategia: Łagodzenie, unikanie 

Działania: Prawdopodobieństwo 

wystąpienia problemów w zarządzaniu 

zostało określone na niskim poziomie  

z uwagi na fakt, iż projektodawca 

posiada bardzo duże doświadczenie  

w realizacji projektów innowacyjnych 

testujących. Nie mniej jednak mogą 

pojawić się trudności związane  

z utrzymaniem płynności finansowej 

projekcie. W takim przypadku 

projektodawca będzie prefinansował 

Koordynator, ekspert 

metodyczny, asystent 

ds. logistyki  

i monitoringu. 

przedstawiciel Partnera. 
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wydatki do czasu otrzymania transzy. 

Ponadto w umowach z kontrahentami 

zawarte zostaną zapisy o wydłużonych 

terminach płatności. 

Celem wyeliminowania problemów  

z komunikacją w zespole zarządzającym 

organizowane będą regularne spotkania 

na których omawiane będą bieżące 

sprawy związane z realizacją projektu. 

Każdemu z członków zespołu  

przypisane zostaną konkretne zadania  

i obowiązki  aby wyeliminować zjawisko 

dublowania się obowiązków. Nad 

harmonogramem realizacji projektu 

czuwać będzie asystent ds.logistyki  

i monitoringu, będzie analizował 

poszczególne etapy prac i eliminował 

sytuację stanowiące zagrożenie dla 

harmonogramu. 
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I. Ryzyko wewnętrzne 

Faza realizacji projektu: Testowanie 

Nazwa ryzyka: Hipotetycznie może okazać się, że nowa metoda outsourcingu usług społecznych jest skomplikowana w stosowaniu i zajmuje zbyt 

wiele czasu członkom zespołu ds.kontraktowania. 

Prawdopodobień

stwo wystąpienia 

1 - Małe  

5 - Duże   

Wpływ 

 Ryzyka 

1-Mały 

5-Duży 

Istotność 

(kol. 1 x 

kol.2) 

Metoda identyfikacji ryzyka 
Strategia reakcji na ryzyko/ działania 

naprawcze 

Osoba 

odpowiedzialna za 

działania naprawcze 

2 4 8 

Analiza danych z monitoringu 

projektu/ m.in. check lista 

eksperta metodycznego/ 

Strategia: Łagodzenie 

Działania: Spotkania doszkalające 

prowadzone przez eksperta 

metodycznego i autorów koncepcji. 

Pomoc w rozwiązywaniu bieżących  

problemów członków zespołu ds. 

kontraktowania 

 

Ekspert metodyczny, 

autorzy koncepcji 

 

Załączniki: Podręcznik KUS wraz załącznikami 


